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Lieu de vente
Hôtel Warwick-Geneva, 14, rue de Lausanne 
1201 Genève, Suisse

Monnaie de la vente
Euro

Participation en personne
Salle Rigi – Hôtel Warwick  
Ouverture des portes une heure avant le 
commencement de la vente    

Miser en ligne
Se connecter à notre site Internet, s’enregistrer 
sous « Mon Compte » et suivre les instructions. 
C’est le moyen le plus efficace de miser, tout en 
vous assurant un anonymat total envers les autres 
enchérisseurs.

Offres écrites
Dans le cas où vous ne pouvez être présent en 
salle des ventes et vous ne désirez pas miser en 
ligne, vous pouvez nous envoyer vos offres par 
écrit. Nous vous représenterons comme si vous 
étiez dans la salle. Les offres doivent nous parvenir 
le plus tôt possible. En cas d’offres égales, la 
première offre reçue prévaut. Prière d’utiliser le 
formulaire « Ordre d’achat ».

Miser par téléphone
Dans le cas où vous désirez miser par téléphone, 
nous vous prions de nous contacter au moins deux 
jours avant la vente afin de nous communiquer les 
lots sur lesquels vous désirez miser.

Conditions de vente
Vous les trouverez ci-après, en français, en anglais 
et en allemand. Dans le cas où vous auriez des 
questions, n’hésitez pas à nous contacter.

Information sur la TVA
Tous les lots proviennent de France et sont 
stockés en nos bureaux du 4 rue Drouot, 75009 
Paris. Ils pourront y être retirés, sur rendez-vous, 
ou expédiés depuis Paris, aux frais des acheteurs. 
Aucune TVA n’est dûe par les acheteurs français. 
Les acheteurs étrangers sont soumis à la législation 
du pays de destination des lots.

Place of Auction 
Hôtel Warwick-Geneva, 14, rue de Lausanne 
1201 Geneva, Switzerland

Currency 
Euro

Participation in person
Room Rigi – Hotel Warwick
Doors open one hour before the auction session

Online Live Bidding
Connect to our website www.letimbreclassique.
com and register under “My Account” and follow 
the instructions. This is the most efficient way to 
bid, as if you were in the auction room but ensuring 
your anonymity to other bidders. 

Written Bids
Should you not be able to attend and not wish 
to bid online, you can send us written bids and 
we will represent you as if you were in the room. 
Please send your bids as early as possible. In the 
case of identical written bids, the earliest will take 
precedence. Please use bid sheet.

Telephone Bidding
Should you wish to bid by phone, please contact 
us no later than two days before the auction venue 
with the lots you wish to bid on and your telephone 
number.

Conditions of sale
You will find these on the following pages, in 
English, French and German. Should you have any 
questions, do not hesitate to contact us.

VAT Information
The goods originate from France and are stored 
in our Paris offices, 4, rue Drouot 75009 Paris. 
The goods will be delivered from France. The 
lots may be picked up from our Paris offices on 
appointment or sent from Paris at the buyer’s cost. 
There is no VAT due for French buyers. Foreign 
buyers are subject to the legislation of the country 
of destination.
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INTRODUCTION

Chers amis philatélistes,

Vous tenez entre vos mains le catalogue de notre vente de printemps 2024 à Genève. Ce catalogue 
est axé cette fois-ci principalement sur les colonies britanniques d’Afrique avec des sections 
remarquables de Côtes de l’Or, du Nigéria avec Lagos et les Rivières du Pétrole. Le Royaume-Uni n’est 
pas en reste avec de nombreux timbres classiques de valeur surtout de la période de la Reine Victoria 
agrémentée de lettres dont une affranchie avec une bande de six du Penny Black ainsi qu’une autre 
lettre rarissime pour la Bohème. À ne pas manquer deux belles sections de France, dont une collection 
de « Bordeaux » et un ensemble remarquable de timbres Cérès avec diverses paires tête-bêche. Notre 
traditionnelle section de timbres suisses comprendra cette fois-ci une collection sur l’Armée Bourbaki 
de la guerre de 1870, une section de classiques dont un  Double-de-Genève sur lettre ainsi qu’une 
section spécialisée sur les « se-tenants ». D’autres pays à explorer sont notamment les États-Unis, le 
Libéria et l’Égypte avec une section de Port-Saïd.

À noter que cette vente comprend deux parties (N°12 et N°11). Le 27 mai la vente sera en euros 
et les lots seront expédiés depuis Paris. Le 28 mai, nous avons organisé une journée d’expertise à 
l’attention de tous ceux qui désirent connaître la valeur de leurs timbres et lettres. Le 29 mai, la vente 
sera en francs suisses et les lots seront expédiés depuis Genève. Chaque jour de vente a ses propres 
conditions de vente. Les lots de la vente N°11 peuvent être examinés uniquement sur rendez-vous à 
Genève à partir du 6 mai et sans rendez-vous les 27, 28 et 29 mai à l’hôtel Warwick. Les lots de la 
vente N°12 peuvent être examinés en nos bureaux de Paris à partir du 6 mai. La vente aura lieu à l’hôtel 
Warwick en face de la gare Centrale de Cornavin.

Pour toute question vous pouvez nous appeler au +41 22 760 11 11 et nous serions heureux de vous 
servir. Au plaisir de vous voir à Genève ou de votre participation à cette vente à travers notre logiciel de 
vente live par Internet.

Dear Philatelists,
We present to you our May 2024 auction catalogue. This catalogue focuses this time mainly on British 

colonies in Africa with well-furnished sections of Gold Coast, Nigeria including Lagos and Oil Rivers. A 
good section of Great Britain is also worth examining with a fine selection of classic stamps from the 
Queen Victoria period including some remarkable frankings such as a Penny Black strip of six on cover or 
a unique franking to Bohemia. Not to be missed are two beautiful sections of France concentrating on the 
1849 Cérès issue including tête-bêche pairs and the 1870-71 so-called « Bordeaux » issue. Our traditional 
section of Swiss stamps will this time include a collection on the Bourbaki Army of the 1870 Franco-
Prussian War, a selection of classics including a Double Geneva on cover as well as a specialised section of 
se-tenants. Other countries to explore include the United States, Liberia and Egypt with a Port-Saïd section.

Please note that this auction is in two sales (Sales N°12 et N°11). On May 27 the sale will be conducted 
in euros and the lots will be shipped from Paris. On May 28, we have organised a valuation day for 
all those who wish to know the value of their stamps and covers. On May 29, the sale will be in Swiss 
francs and the lots will be shipped from Geneva. Each day has specific conditions of sale. Lots from 
sale N°11 can be viewed on appointment in our Geneva office from May 6 and without appointment on 
May 27, 28 and 29 at the Warwick Hotel. The lots from sale N°12 can be examined in our Paris offices 
from May 6. The location of the auction is the Warwick Hotel right across from the Geneva main train 
station. Should you not be able to be present in Geneva during the auction, we invite you to use our 
LIVE-BIDDING system which will be available during the auction.

Should you have any question or special requests please simply call us at +41 22 760 11 11 and we 
would be pleased to answer you. We hope you will enjoy reading this catalogue and we look forward 
to seeing you.

Gaël CARON

LE TIMBRE CLASSIQUE
www.letimbreclassique.com Anders THORELL

4 rue Drouot - 75009 PARIS - France - +33 (0)1 42 46 63 72
31, route de Troinex – 1234 GENÈVE – Suisse - +41 22 760 11 11 
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Vente aux Enchères N°12
CONDITIONS DE VENTE

La participation aux ventes organisées par  « Le Timbre Classique 
SA » signifie que vous acceptez l’intégralité de nos conditions 
ci-dessous ainsi que les droits et obligations qui en découlent.

1.	�� Nous garantissons l’authenticité des lots individuels 
pendant une période de 5 ans. Les lots composés de 
plusieurs timbres ou lettres qui ne sont pas décrits 
individuellement sont spécifiquement exclus de cette 
garantie. 

	� La soumission d’une offre sur un lot individuel présentant 
un certificat ou une signature d’expert signifie l’acceptation 
par l’acheteur de cette expertise et exclut ce lot d’une 
réclamation basée sur l’avis d’un autre expert. Si l’acheteur 
souhaite l’avis d’un autre expert, il doit nous en faire la 
demande au plus tard le jour de la vente.

1.1	� Les lots peuvent être consultés soit dans nos bureaux de 
Paris (4 rue Drouot, 75009 Paris), aux horaires mentionnés 
sur le catalogue, ou sur notre site internet.

1.2	� Le client est responsable de l’ensemble des dommages 
causés pendant la manipulation des timbres.

1.3	� Seul le client enregistré auprès de notre société pourra 
participer à nos ventes. 

1.4	� Nous pourrons à tout moment retirer un lot ou grouper 
certains lots.

1.5	� Nous pourrons à tout moment refuser la participation d’un 
client sans donner la moindre justification.

2.	� Les photos des lots dans nos catalogues ou sur notre site 
font partie des descriptions : la dentelure, la marge, le 
centrage, les oblitérations, les couleurs, etc.

2.1	� Une réclamation (pour un lot individuel) concernant la 
qualité, une erreur de description ou toute autre demande, 
doit nous être signifiée à réception de la marchandise 
mais toujours dans les 30 jours après la vente.  Dans le 
cas contraire le client perd le droit à toute réclamation.

	� Nous n’acceptons pas les réclamations sur des collections 
ou lots composés de plusieurs objets.

	� Nous n’acceptons pas le retour du lot si celui-ci a été 
volontairement altéré par l’acheteur.

2.2	� Toute demande pour une expertise (uniquement pour 
un lot individuel) devra être faite pendant la vente, ou au 
maximum 2 semaines après le jour de la vente.

	� Toute expertise faite par l’acheteur à réception de sa 
marchandise sans notre approbation ne sera pas acceptée. 

3.	� Les offres d’achat doivent être transmises en EUR (sauf 
stipulation contraire sur les catalogues et/ou sur le site 
internet).

3.1	� Merci de respecter l’échelle des offres suivante :

de EUR 50 à EUR 200................................................... �= EUR 10

de EUR 200 à EUR 500................................................ �= EUR 20

de EUR 500 à EUR 1’000............................................ = EUR 50

de EUR 1’000 à EUR 2’000.......................................�= EUR 100

de EUR 2’000 à EUR 5’000.......................................�= EUR 200

de EUR 5’000 à EUR 10’000................................... �= EUR 500

de EUR 10’000 à EUR 20’000.............................�= EUR 1’000 

de EUR 20’000 à EUR 50’000.............................�= EUR 2’000

de EUR 50’000 à EUR 100’000..........................�= EUR 5’000

au-delà des EUR 100’000.................................. ��= EUR 10’000

	� Nous ajusterons vos offres au montant supérieur selon 
l’échelle ci-dessus.

3.2	� Dans le cas où nous recevons deux offres identiques pour 
le même lot, nous attribuerons le lot à l’offre arrivée en 
premier.

3.3	� La personne (agent, représentant) qui mise pour le compte 
d’une tierce personne est responsable du paiement de la 
marchandise.  

3.4	� Résultat de la vente : au prix de l’adjudication, une 
commission de 23% sera ajoutée, ainsi que 1% 
d’assurance.

	� Les factures seront émises depuis Genève.

	� La marchandise est stockée et sera délivrée depuis la 
France.

4.	� Paiement de la marchandise : le paiement de la 
marchandise est dû le jour de la vente.

4.1	� Nous acceptons un délai de paiement uniquement sur les 
lots en expertise.

4.2	� Nous acceptons un paiement dans une autre devise, 
à condition que le taux de change appliqué soit celui 
indiqué par notre société. L’acheteur sera responsable 
de la différence de change s’il n’a pas fait la demande 
expresse du taux de change.

4.3	� Nous délivrerons la marchandise une fois que nous aurons 
reçu le montant total dû par l’acheteur.

4.4	� Toute marchandise nous revenant sans justificatif valable 
sera réexpédiée contre le paiement d’une nouvelle facture 
de transport et autres frais liés.

4.5	� Toute marchandise non payée en totalité restera la 
propriété du vendeur. 

	� Si après l’envoi de trois rappels le client n’a pas soldé sa 
dette, Le Timbre Classique SA conservera les montants 
déjà payés à titre de premiers dédommagements.

5.	� Retard de paiement : 40 EUR par rappel, ainsi qu’une 
pénalité de 5% de la facture le 30è jour après la vente, 
puis 2% des sommes dues par mois supplémentaire 
entamé.

6.	� Droit applicable et juridiction : La vente ainsi que toutes 
les relations juridiques qui en découlent seront soumises 
au Droit suisse uniquement. 

	� Toute action contre un acheteur suisse ou à l’étranger 
seront soumis à la juridiction exclusive des tribunaux de 
Genève, sous réserve d’appel au Tribunal fédéral suisse à 
Lausanne. 

7.	� Notre société n’assure et n’assume aucune responsabilité 
en cas de :

	 - �Dommage corporel ou matériel survenant pendant le 
trajet vers le bureau ou vers le lieu de vente.

	 - �Dommage corporel sur les lieux de la vente.

LE TIMBRE CLASSIQUE 
JAMET-BAUDOT-POTHION
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Auction N°12
CONDITIONS OF SALE

Participation in sales organised by “Le Timbre Classique SA” 
means that you accept all of our conditions below as well as the 
rights and obligations arising therefrom.

1.	� We guarantee the authenticity of individual lots (stamps, 
covers and related material not limited to proofs, essays 
and specimens) for a period of 5 years. Lots composed 
of several stamps or letters which are not individually 
described are specifically excluded from this guarantee.

	� The submission of an offer on an individual lot with an 
expert’s certificate or signature signifies the buyer’s 
acceptance of this expertise and excludes that lot from 
any claims based on the opinion of another expert. If the 
buyer wants the advice of another expert, he must inform 
us no later than the day of the sale.

1.1	� The lots can be viewed either in our offices (Rue Drouot 4, 
75009 Paris), at the times mentioned in the catalogue, or 
on our website.

1.2	� The customer is responsible for all damage caused while 
handling the stamps.

1.3	� Only the customer registered with our company or their 
registered agent may participate in our sales.

1.4	� We may withdraw a lot or group two or more lots at any 
time.

1.5	� We may at any time refuse the participation of a client in 
our sale or auction without giving any justification.

2.	� The photos of the lots in our catalogues or on our site are 
part of the descriptions: perforations, margins, centring, 
cancellations, colours, etc. 

2.1	� A reclamation (for an individual lot) concerning the quality, 
an error of description or any other request, must be 
notified to us upon receipt of the goods, but always within 
30 days after the sale. Otherwise, the customer loses the 
right to any return or adjustment.

	� We do not accept reclamations about collections or lots 
made up of several stamps or covers.

	� We do not accept a return of large or mixed lots if the 
buyer has had the opportunity to examine them personally 
or through an agent.

	� We do not accept the return of a lot if it has been 
intentionally altered by the buyer.

2.2	� Any request for an expertise (only for an individual lot) 
must be made during the sale, or at most 2 weeks after 
the day of the sale.

	� A return based on any expertise obtained by the buyer 
upon receipt of his goods, but without our approval, will 
not be accepted.

3.	� All auction bids must be made in EUR (unless otherwise 
specified in the catalogues and / or on the website). 

3.1	� Please respect the following increments for bids or offers:

from EUR 50 to EUR 200 ............................................ = EUR 10

from EUR 200 to EUR 500 ......................................... = EUR 20

from EUR 500 to EUR 1’000 ..................................... = EUR 50

from EUR 1’000 to EUR 2’000 ................................= EUR 100

from EUR 2’000 to EUR 5’000 ................................= EUR 200

from EUR 5’000 to EUR 10’000 ............................ = EUR 500

from EUR 10’000 to EUR 20’000 ......................= EUR 1’000

from EUR 20’000 to EUR 50’000 ......................= EUR 2’000

from EUR 50’000 to EUR 100’000 ...................= EUR 5’000

over EUR 100’000 ................................................= EUR 10’000

	� We will adjust bids not in accordance with the above 
increments to the NEXT HIGHER INCREMENT according 
to the above scale.

3.2	� In the event that we receive two identical bids or offers for 
the same lot, we will award the lot to the one that arrives 
first.

3.3	� A person (agent, representative) who bids on behalf of a 
third party is responsible for paying for the goods.

3.4	� Result of the sale: to the final auction price, a commission 
of 23% will be added, as well as 1% insurance.

	� Invoices will be issued from Geneva.

	� The goods are stored and will be delivered from France.

4.	� Payment for the goods: payment is due on the day of the 
sale. 

4.1	� We accept a payment delay only on lots to be expertised.

4.2	�  We accept payment in another currency, provided that 
the exchange rate applied is indicated or agreed by our 
company. The buyer will be responsible for any exchange 
rate difference if he has not made an express request or 
agreement for the exchange rate with our company.

4.3	� We will deliver the goods once we have received the full 
amount owed by the buyer.

4.4	� Any goods returned to us without valid reason will be 
reshipped against payment of a new shipping invoice and 
other related costs.

4.5	� Any goods not paid in full will remain the property of the 
seller.

	� If after sending three reminders, the customer has not 
paid his complete debt, Le Timbre Classique SA will keep 
any amounts already paid as initial compensation.

5.	� Late payment: A charge of EUR 40 per reminder, as well as 
a penalty of 5% of the total invoice on the 30th day after 
the sale, then 2% of the sums due per additional month or 
portion thereof.

6.	� Applicable law and jurisdiction: The sale and all resulting 
legal actions arising therefrom will be subject to Swiss law 
only.

	� Any action against a Swiss or foreign buyer will be subject 
to the exclusive jurisdiction of the courts of Geneva, 
subject to appeal to the Swiss Federal Court in Lausanne.

7.	� Our company does not insure and assumes no liability for:

	� Personal injury or material damage occurring during the 
journey to the office or to the place of sale.

	� Bodily injury at the point of sale.

LE TIMBRE CLASSIQUE 
JAMET-BAUDOT-POTHION
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Auktion Nr.12
VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN

Mit der Teilnahme an den von „Le Timbre Classique SA“ 
organisierten Auktionen akzeptieren Sie alle unsere 
nachstehenden Bedingungen sowie die sich daraus ergebenden 
Rechte und Pflichten.
1.	� Wir garantieren die Echtheit der einzelnen Lose 

(Briefmarken, Briefumschläge und verwandtes Material), 
für einen Zeitraum von 5 Jahren. Lose, die aus mehreren 
Briefmarken oder Briefen bestehen, die nicht einzeln 
beschrieben sind, sind von dieser Garantie ausdrücklich 
ausgeschlossen.

	� Die Unterbreitung eines Angebots für ein Einzellos mit 
einem Attest oder mit einer Unterschrift bedeutet die 
Annahme dieses Gutachtens durch den Käufer und 
schließt dieses Los von jeglichen Ansprüchen aufgrund 
des Gutachtens eines anderen Experten aus. Wenn der 
Käufer den Rat eines anderen Experten wünscht, muss er 
uns dies spätestens am Tag der Auktion mitteilen.

1.1	� Die Lose können entweder in unseren Büros (4 Rue 
Drouot, 75009 Paris, Frankreich) zu den im Katalog oder 
auf unserer Webseite genannten Zeiten besichtigt werden, 
oder direkt im Internet.

1.2	� Der Kunde ist für alle Schäden verantwortlich, die beim 
Umgang mit den Briefmarken entstehen.

1.3	� Nur der bei unserem Unternehmen registrierte Kunde oder 
sein registrierter Vertreter kann an unseren Auktionen 
teilnehmen.

1.4	� Wir können jederzeit ein Los zurückziehen oder zwei oder 
mehrere Lose zusammenfassen.�

1.5	� Wir können die Teilnahme eines Kunden an unserem 
Verkauf oder unserer Auktion jederzeit ohne Angabe von 
Gründen ablehnen.

2.	� Die Fotos der Lose in unseren Katalogen oder auf unserer 
Webseite sind Teil der Beschreibungen: Zähnung, Ränder, 
Zentrierung, Abstempelungen, Farben usw. 

2.1	� Eine Reklamation (für ein Einzellos) bezüglich der 
Qualität, eines Beschreibungsfehlers oder einer anderen 
Anforderung muss uns bei Erhalt der Ware mitgeteilt 
werden, jedoch immer innerhalb von 30 Tagen nach dem 
Verkauf.

	� Andernfalls verliert der Kunde das Recht auf jegliche 
Rückgabe oder Berichtigung.

	� Wir akzeptieren keine Beschwerden über Sammlungen 
oder Lose, die aus mehreren Briefmarken oder Briefen 
bestehen.

	� Wir akzeptieren keine Rückgabe von großen oder 
gemischten Losen, wenn der Käufer die Möglichkeit hatte, 
sie persönlich oder durch einen Vertreter zu begutachten

	� Wir akzeptieren keine Rückgabe des Loses, wenn es vom 
Käufer absichtlich verändert wurde.

2.2	� Jeder Antrag auf ein Gutachten (nur für ein Einzellos) muss 
während der Auktion oder spätestens 2 Wochen nach 
dem Verkaufstag gestellt werden.

	� Eine Rückgabe oder Änderung auf der Grundlage eines 
Gutachtens, das der Käufer nach Erhalt seiner Waren, 
aber ohne unsere Zustimmung erhalten hat, wird nicht 
akzeptiert.

3.	� Alle Auktionsgebote müssen in EUR abgegeben werden 
(sofern in den Katalogen und / oder auf der Webseite nicht 
anders angegeben). 

3.1	� Bitte beachten Sie bei Geboten oder Angeboten die 
folgenden Gebotsschritte:
von EUR 50 bis EUR 200 ............................................ = EUR 10
von EUR 200 bis EUR 500 ......................................... = EUR 20

von EUR 500 bis EUR 1’000....................................... = EUR 50
von EUR 1’000 bis EUR 2’000.................................= EUR 100
von EUR 2’000 bis EUR 5’000 ................................= EUR 200
von EUR 5’000 bis EUR 10’000 ............................ = EUR 500
von EUR 10’000 bis EUR 20’000 ......................= EUR 1’000
von EUR 20’000 bis EUR 50’000 ......................= EUR 2’000
von EUR 50’000 bis EUR 100’000.................... = EUR 5’000
über EUR 100’000 ...............................................= EUR 10’000

	� Wir werden Gebote, die nicht in Übereinstimmung 
mit den Schritten der obigen Skala stehen an den 
NÄCHSTHÖHEREN SCHRITT anpassen.

3.1	� Falls wir zwei identische Gebote oder Angebote für 
dasselbe Los erhalten, wird das Los demjenigen 
zugeschlagen, der zuerst eintrifft.

3.2	� Eine Person (Agent, Vertreter), die im Namen einer 
dritten Partei bietet, ist für die Bezahlung der Waren 
verantwortlich.

3.3	� Verkaufserlös: Auf den Zuschlagpreis wird eine Kommission 
von 23% sowie 1% Versicherung aufgeschlagen.

	� Rechnungen werden aus Genf ausgestellt.
	� Die Ware wird gelagert und aus Frankreich geliefert. 
4.	� Bezahlung der Ware: Die Zahlung ist am Tag des Verkaufs 

fällig. 
4.1	� Wir akzeptieren einen Zahlungsverzug nur bei Losen, die 

begutachtet werden sollen.
4.2	� Wir akzeptieren Zahlungen in einer anderen Währung, 

sofern der angewandte Wechselkurs von unserem 
Unternehmen angegeben oder vereinbart wurde. Der 
Käufer ist für jede Wechselkursdifferenz verantwortlich, 
wenn er keine ausdrückliche Anfrage oder Vereinbarung 
über den Wechselkurs mit unserem Unternehmen 
gemacht hat.

4.3	� Wir liefern die Waren, sobald wir den vom Käufer 
geschuldeten Betrag in voller Höhe erhalten haben.

4.4	� Alle ohne triftigen Grund an uns zurückgesandten Waren 
werden gegen Zahlung einer neuen Versandrechnung 
und anderer damit verbundener Kosten erneut versandt.

4.5	� Alle nicht vollständig bezahlten Waren bleiben Eigentum 
des Verkäufers.

	� Wenn der Kunde nach dreimaliger Mahnung seine 
Schulden nicht vollständig beglichen hat, behält Le Timbre 
Classique SA die bereits gezahlten Beträge als erste 
Entschädigung ein.

5.	� Zahlungsverzug: Eine Gebühr von Euro 40 pro Mahnung 
sowie eine Strafe von 5% des Rechnungsbetrags am 30. 
Tag nach dem Verkauf, danach 2% der fälligen Beträge 
pro angefangenen weiteren Monat.

6.	� Anwendbares Recht und Gerichtsstand: Der Verkauf 
und alle sich daraus ergebenden Rechtsstreitigkeiten 
unterliegen ausschliesslich schweizerischem Recht.

	� Jede Klage gegen einen schweizerischen oder 
ausländischen Käufer unterliegt der ausschliesslichen 
Gerichtsbarkeit der Gerichte in Genf, vorbehaltlich 
der Berufung an das Schweizerische Bundesgericht in 
Lausanne.

7.	� Unser Unternehmen ist nicht versichert und übernimmt 
keine Haftung für :
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

FRANCE
Lundi 27 mai à 10h00

CÉRÈS 1849-1850
9000 F Lettre sans timbre avec CAD T15 “Paris (60)” (1 janv 49) + taxe 2 tampon façon manuscrite, TB. 

Premier jour du tarif à 20c
Web 150

9001 A Trois Essais 1858 au Balancier monétaire, en vert, bleu et bistre, tous grand coin de feuille, TTB Web 50

9002 A N°1 essai du 10c en bleu avec fil de soie, TB, R (Yv. 700€) 122 1 100

9003 H N°1 10c bistre-jaune, obl. PC 2823 de Saulces-Monclin (Ardennes), TB. Signé A. Brun (Yv. 365€) Web 1 50

9004 F N°1 10c bistre-jaune OBL étoile muette + CAD rouge “bureau central (60)” (1852) sur lettre de Paris 
pour Paris, TB (Yv. 775€)

Web 1 80

 
9005 F N°1d 10c bistre-jaune en paire TETE-BECHE obl. grille sur faire-part d’Amiens 1851 pour Mont de 

Marsan, càd Paris 28.11.51 et arr. 30.11 au dos, TB, RR. Signé Calves et Roumet (Yv. 52’000€)
1d 7’000

9006 C N°1f 10c bistre clair, réimpression de 1862, neuf *, TB. Signé Calves (Yv. 750€) 122 1f 100
9007 F N°2 15c vert OBL grille sur lettre autographe de Jules Michelet (1851), TB 122 2 200
9008 C N°2a 15c vert clair, neuf avec gomme, défectueux, R. Certificat Calves (Yv. 29’000€) 122 2a 400
9009 C N°2e 15c vert clair, réimpression de 1862, neuf *, TB (Yv. 900€) 122 2e 100
9010 F N°3 OBL CAD T15 “(B) Paris 60” (5 janv 49) sur lettre pour Blois, diverses signatures dont JF.Brun, TB 122 3 300
9011 F N°3 OBL grille + T15 “St Rémy-en-Bouzemont 49” (11 oct 49, Marne) sur lettre, ind 17. TB Web 3 50

 
9012 C N°4 25c bleu, neuf *, TB. Signé A.Brun (Yv. 8’800€) 4 1’000

9013 H J N°4 25c bleu en bloc de 4, filet touché en haut et effleuré en bas à droite, obl. PC 2738 de Rouen 
(Seine inférieure), B (Yv. 6’250€)

122 4 200

9014 C N°4a 25c bleu foncé, neuf avec trace de charnière, TB. Cert. JF.Brun (Yv. 9’250€) 122 4a 900

 
9015 H K N°4c 25c bleu en paire tête-bêche, belles marges, obl. grille, TB. Signé Calves (Yv. 17’000€) 4c 1’700

9016 H K N°4c 25c bleu en paire tête-bêche, marges justes, obl. grille, B/TB. Certificat Calves (Yv. 17’000€) 122 4c 800
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

9017 F N°6 1f carmin, OBL étoile muette + CAD “Paris (60)”(1852) sur lettre pour Senlis avec arrivée, signé 
Calves (Yv. 1’700€)

122 6 300

9018 H N°6b 1f carmin foncé, obl. PC, TB. Signé A.Brun (Yv. 1’250€) 122 6b 100

 
9019 DCE N°6B 1f carmin-brun, neuf sans gomme, TTB. Signé A.Brun, Calves (Yv. 6’000€) 6B 600

PRÉSIDENCE
9020 F N°9 OBL étoile muette + CAD “Lettre AFFie de Paris pour Paris” (1853), signé Calves. TB 9 80
9021 C N°9e 10c bistre, réimpression de 1862, neuf *. TB. Signé Calves (Yv. 800 €) 122 9e 100
9022 F N°10 25c bleu, variété bosse sur le front, OBL étoile muette + CAD “3e Paris 10 (60)” (1854) sur 

lettre, certificat Behr. TB
122 10 80

EMPIRE NON DENTELE
9023 H F Piquage Susse: 4 lettres dont un n°12 signé Calves + 3 détachés et un n°13 avec piquage de 

Clamecy OBL sur fragment. Bel ensemble.
Web 12,13 300

9024 F 2 lettres AFF n°13 OBL grille + CAD “Lettre AFFie de Paris pour Paris” (8 et 10 janv 1855) et n°14 
OBL rouleau de gros points carrés + CAD n°1330 “2e Paris 15 (60)” (1854) sur lettre pour Civita-
Vecchia avec entailles et cachet de purification des états pontificaux, TB

Web 13,14 200

9025 F N°13, 2 pièces + 14 + 16 +17A, 1 pièce + bande de 3 + bande de 4 OBL losange de points “D” 
+ CAD “D Paris D” (1856) sur lettre au 5ème échelon de poids pour Vera-Cruz (Mexique), AFF 
spectaculaire, TB

122 13+14 
+16+17A 

240

9026 F 3 lettres : n°14 OBL étoile muette bleue + CAD bleu “1e Paris 1 (60) (1855)”. N°13 OBL PC 1451 
bleu + T15 bleu “Grenelle (60)” (1854). N°13 OBL étoile muette bleue + T15 bleue “2e Paris 1 (60)” 
(1855). TB

Web 14 200

9027 F 2 lettres : n°14, 2 pièces, OBL roulette de pointillés + CAD diabolo “X Paris X” (1862) et n°38 avec 
variété 4 retouchés OBL étoile 1, TB

Web 14 150

9028 C N°15 25c bleu, neuf *, TB. Signé A.Brun, Calves (Yv. 3 600€) 122 15 400
9029 F N°15 25c bleu, en paire OBL étoile muette sur lettre de Paris en double port pour Comines (Nord), 

TB
Web 15 200

9030 F 2 lettres : n°16 OBL roulette de pointillés sur télégramme pour Brème avec griffes “affranchissement 
insuffisant” et “Ungenugend Frankirt” et n°16 OBL roulette de pointillés + CAD “3e Paris 3” (1856) 
sur lettre pour Londres, TB

Web 16 100

9031 F N°17 (x4)+16+14+13 sur lettre du Havre 17.09.1856 pour New York, PP rouge, arr., légers défauts 
mais quadricolore peu commun

122 300

 
9032 H N°18 1f carmin, bien margé, oblitéré grille sans fin très propre, TTB, rare ainsi (Yv. 3’800€) 18 400

9033 H N°18 1f carmin, faux de Spérati avec son cachet au dos, obl. étoile de Paris, TTB 122 18 100

9034 H N°18 1f carmin, belles marges, oblitéré étoile, TTB. Faux de SPERATI signé par lui au crayon 122 18 80

9035 F N°18 1f de l’Empire en paire bien margée +n°13 10c bistre obl. étoile sur lettre de Paris (càd Bureau 
central 30 juin 1854 en rouge) au tarif de 2F10 par la voie anglaise du Pacifique pour la Côte Ouest 
du Mexique, transit Londres en rouge, PD rouge, càd transit St Thomas et mention “Missent to 
Panama, Try Vera Cruz” au dos, SUPERBE, Rarissime tarif avec le 1F de l’Empire. Signé Calves

122 18 
(x2)+13

4’000

EMPIRE DENTELÉ
9036 F N°19 + 26 OBL Noyon (1868) sur bulletin administratif à l’usage des géomètres et n°35, 3 pièces 

OBL GC 3921 + CAD “Paris les Ternes” (1872) sur lettre locale, signé JF.Brun, TB
Web 19+26 50

9037 F N°19 en paire + 27 en paire OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (1861) sur lettre de Paris pour 
Paris, signé Calves et Roumet, TB

122 19+27 150
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

9038 F N°22b paire tête bêche verticale OBL étoile 20 + CAD “Paris R. St DOMque St Gn, 56” (1864) sur 
lettre pour l’Italie, TB (Yv. 3’500€)

122 22b 500

9039 CC N°23 40c orange, oxydé, très bon centrage, neuf **, TB. Signé Calves (Yv. 3’100€ pour *) 122 23 300
9040 C N°24 80c carmin, neuf * (légère trace), très frais, bon centrage, TTB. Signé JF.Brun (Yv. 2’550€) 122 24 300
9041 F N°24 OBL étoile + CAD “Paris Pl. de la Madeleine” (1864) sur lettre pour le payeur de la trésorerie 

française à Mexico et LST avec CAD “Corps exp du Mexique Bau B” (30 avril 62) + taxe 6 manuscrite, TB
Web 24 150

EMPIRE LAURÉ
9042 F N°26 OBL typo sur journal “L’Echo d’Arcis” (Aube - 1872), TB Web 26 60

9043 F N°28 OBL étoile rouge + CAD “Paris SC” (1868) sur lettre. Utilisation RRR avant le Siège de Paris. TB 124 28 500

9044 F N°29A + n°30 x2 obl. GC 1240 sur lettre chargée de Crouy-s-Ourcq, Seine-et-Marne, 21 mai 1871 
pour un soldat prisonnier en Bavière, cinq jolis cachets de cire noirs au dos, TB, R

124 29A+30 150

9045 F N°30 OBL étoile 3 + CAD “Paris Pl. de la Madeleine” (1870) sur lettre pour Genève en mixte de 
réexpédition pour l’Italie avec Suisse n°46 OBL St Prex, adresse biffée sinon TB

124 30 150

9046 F N°30 en paire + 32 en paire + 38 OBL étoile 18 + CAD “Paris R. d’Amsterdam” (1871) sur lettre pour 
Lima (Pérou), TB

Web 30 120

9047 F N°31 OBL étoile 4 + CAD “Paris Rue d’Enghien” (dec 71) + Alsace n°6 en paire sur lettre pour 
Mulhouse avec taxe allemande 20 (dec 1871), TB

124 31 150

9048 DFE N°32, bande de 3 + une pièce OBL étoile rouge sur devant de lettre chargée de la Place de la 
Madeleine pour Bucarest (Roumanie), TB

124 32 150

9049 A N°33 5f, épreuve sans valeur en noir sur Chine, TTB. Signé Calves (Yv. 800 €) 124 33 150

9050 F N°33 5f Empire (pd) + n°56, 3 pièces, OBL étoile 35 + CAD “Paris R. de Luxembourg” (1874) sur 
lettre chargée. VD 2500F

124 33+56 300

 
9051 C N°33A 5f violet-gris avec 5 et F en bleu, neuf *, très frais, TTB. Signé Calves (Yv. 11’500€) 33A 1’200

SIÈGE DE PARIS
9052 F N°20 + 36 en paire verticale OBL étoile 12 + CAD “Paris Bd Beaumarchais” (3 sept 71) sur lettre 

pour Rouen et n°20 + 37+ 59 OBL étoile 36 + CAD “Paris Bt Voltaire” (25 oct 71) sur lettre pour 
l’Italie. TB

Web 20+36 150

9053 F N°36b 10c bistre, paire tête bêche OBL étoile 4 + CAD “Paris R. d’Enghien” (6 juin 71) sur lettre 
(tachée) pour Le Grand Bornand (Haute Savoie). Certificat JF.Brun (Yv. 9’000€)

124 36b 600

EMISSION DE BORDEAUX
9054 CC C 

J
N°39A 1c olive Report 1, 1er état en bloc de 4 neuf **/* (Pos. 9-10, 14-15), et n°39Ac 2è état, neuf 
*, TB (Yv. 1’850€)

Web 39A 200

9055 C 
DCE 
H

N°39A 1c olive Report 1, reconstitution du bloc report de 15 bien présentée, neuf * ou obl., B/TB, la 
plupart signés A.Brun (Yv. 6’000€)

Web 39A 500

9056 C 
DCE 
H

N°39A 1c olive Report 1, reconstitution du bloc report de 15 dont un bloc de 4 neuf, neuf * ou obl., 
TE/TB (Yv. 6’000€)

Web 39A 400

9057 F N°39A 1c olive Report 1, avec oblitération typographique sur le JOURNAL DE VILLEFRANCHE 
(Rhône) du 2 mars 1871, TB. Tarif à 1c journal non politique rayon limitrophe. Le Report le plus rare 
sur document (Yv. 4’800€)

Web 39A 500

9058 C H 
J

N°39B 1c olive Report 2, reconstitution du bloc report de 15 bien présentée dont un bloc de 6 neuf, 
neuf * ou obl., B/TB (Yv. 4’700€ pour obl.)

Web 39B 400

9059 F N°39B 1c olive Report 2, obl. càd T17 Trets, Bouches-du-Rhône, 25.01.1871 seul sur avertissement, 
TB (Yv. 1’800€)

Web 39B 300

9060 F N°39B 1c olive Report 2, deux ex. (un au filet en un point) avec oblitération typographique sur 
journal LE CONTRIBUABLE du 26 janvier 1871, TB (Yv. 3’500€ pour une paire)

Web 39B 300

9061 F N°39B 1c olive Report 2, obl. càd T17 Pont-Rousseau, Loire-inférieure, seul sur avertissement, TB 
(Yv. 1’800€)

Web 39B 200

9062 A N°39C 1c Report 3, Essai en noir du bloc report de 15, TTB, RR (Yv. 11’000€) 126 39C 1’500

9063 C 
DCE 
H J

N°39C 1c olive Report 3, reconstitution du bloc report de 15 bien présentée dont un bloc de 4 neuf, 
neuf * ou obl., B/TB (Yv. 3’750€ pour obl.)

Web 39C 400
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

9064 H N°39C 1c olive Report 3, bande de trois obl. GC, TB (Yv. 620€) Web 39C 100

9065 H N°39C 1c olive Report 3, 2è état en paire avec de belles marges dont deux voisins, obl. typographique 
sur fragment de journal, la paire est repositionnée par une charnière, TB (Yv. 540€)

124 39C 100

9066 F N°39C 1c olive Report 3, paire avec oblitération typographique sur journal L’INDEPENDANT de 
Charente-inférieure du 6 mai 1871, coin coupé caché par l’oblitération, TB (Yv. 3’000€)

Web 39C 300

9067 F N°39C 1c olive Report 3, 1er état, obl. càd sur bande d’imprimé La semaine catholique pour le Curé 
de Ligardes, Gers, avec càd d’arrivée perlé T24 10 juin 71, TB (Yv. 1’500€)

124 39C 200

9068 F N°39C 1c olive Report 3, 2è état, bande de cinq bien margée + n°28B en paire (pd) obl. càd T16 
Argenton-sur-Creuse 9 sept 71 sur lettre pour Orthez, arr., manque une partie du texte, TTB, R. 
Signé Scheller

126 39C+28B 500

 
9069 F N°40A 2c chocolat clair Report 1, bloc de dix exemplaires obl. GC 3191 sur lettre de Romans, 

Drôme, 25 mars 1871 pour Lyon, deux plis d’archive traversent le bloc sinon TB, rarissime multiple 
de cette valeur, le plus grand bloc connu, ex-Gill-Burrus, Blanc, Walske. Signé JF.Brun

40A 7’500

9070 CC C 
J

N°40B 2c brun-rouge Report 2, bloc de 4, neuf **/*, très frais, TTB (Yv. 1’800€) 126 40B 300

9071 DCE 
H

N°40B 2c brun rouge Report 2, reconstitution (sauf position 8) du bloc report de 15 bien présentée, 
neuf (*) ou obl., B/TB (Yv. 6’500€ pour obl.)

40B 500

9072 H N°40B 2c brun rouge Report 2, paire bien margée obl. GC, TB (Yv. 800€) 126 40B 100

9073 F N°40B 2c brun-rouge Report 2, bloc de dix exemplaires (déf.) obl. GC 4653 sur lettre de Lods, 
Doubs, 11 mai 1871 pour Besançon, très rare

Web 40B 2’000

9074 DFE N°40B 2c brun rouge Report 2, belles marges, obl. càd T16 Pau 14 juin 71 seul sur devant de bande 
pour Montout, TB. Signé Calves (Yv. 6’000€ sur document complet)

124 40B 300

9075 DFE N°40B 2c brun rouge Report 2, obl. typographique sur grande manchette de journal L’INDICATEUR 
de l’arrondissement d’Hazebrouck du 12 février 1871, TB. Signé Calves, cert. Scheller (Yv. 4’000€ 
sur document complet)

Web 40B 100

 
9076 DCE 

J
N°41A 4c gris Report 1, bloc de 4 positions 1-2, 6-7, neuf sans gomme, TB, rarissime. Cert. Robineau 
(Yv. 26’000€ pour *)

41A 2’000
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

9077 F N°41A 4c gris, Report 1, en combinaison avec n°25 1c Lauré et n°37 20c Siège obl. GC 1693 sur 
lettre de La Grand’-Combe, Gard, du 18 septembre 1871 pour Marseille, TTB, R (Yv. 6’000€)

126 41A 1’000

9078 H N°41B 4c gris en bande de trois obl. GC 2210 de Marennes (Charente-inférieure), percé en lignes, 
TB, R (Yv. 1’300€ pour bande de 3)

126 41B 260

9079 F Rare affranchissement à 15c tout en Bordeaux avec n°41B 4c gris Report 2 +n°43A 10c bistre + 
n°39 1c olive, tous très bien margés, obl. GC 3950 sur lettre de Thor, Vaucluse, 13 septembre 1871 
pour L’Isle-sur-la-Sorgue avec arrivée, SUP, R. Signé JF.Brun, Calves

128 41B 3’000

9080 F N°41B 4c gris Report 2 +n°25 1c Lauré + n°28B 10c Lauré en paire obl. GC sur lettre de Carcassonne, 
Aude, 16 septembre 1871 pour Grenoble, TB. Joli affranchissement tricolore

126 41B+25 
+28B 

300

9081 F N°41B 4c gris Report 2 +n°25 1c Lauré + n°37 20c Siège obl. GC 3242 sur lettre de Ruffec, Charente, 
12 septembre 1871 pour Bordeaux, TB

126 41B+25 
+37 

200

9082 F N°41B 4c gris Report 2 +n°25 1c Lauré + n°37 20c Siège obl. GC 2240 de Marseille à l’arrivée sur 
lettre écrite d’Alger 13 septembre 1871 avec càd “ALGER 16 sept 71 BAT A VAP”, TB, rare

126 41B+25 
+37 

500

9083 CC C 
H J

N°41Ba 4c gris jaunâtre Report 2, en bloc de 4 neuf **/*, positions 3-4, 8-9, plus n°41B 4c gris tirant 
sur le foncé, obl. GC, TB (Yv. 2’250€)

128 41Ba 300

 
9084 C N°42A 5c vert-jaune, Report 1, position 5, neuf *, très frais, TTB, très rare. Signé JF.Brun (Yv. 6’000€) 42A 1’200

 
9085 F N°42A 5c vert-jaune, Report 1, en paire position 6-7, belles marges, en combinaison avec n°28B 

10c Lauré obl. GC sur lettre de Caen, Calvados, 1 juin 1871 pour Paris, TTB, rarissime. Cert. JF.Brun 
(Yv. 28’000€)

42A+28B 6’000

9086 C 
DCE 
H

N°42B 5c vert-jaune Report 2, reconstitution du bloc report de 15 bien présentée, neuf * ou obl., B/
TB (Yv. 4’500€ pour obl.)

Web 42B 500

9087 H N°42B 5c vert-jaune, Report 2, bande de 4 bien margée, obl. GC, TB. Signé Baudot (Yv. 1’400€) 128 42B 200

9088 H F N°42B 5c vert-jaune, Report 2, 4è état, en détaché et sur lettre en combinaison avec n°37 sur lettre 
de La Rochelle 5 septembre 1871 pour Surgères, TB, rare retouche

42B 200

9089 H N°42B 5c vert-jaune, Report 2, 3è état, bande de trois bien margée, positions 13-14-15, obl. GC, TB. 
Signé JF.Brun (Yv. 900€)

128 42B 100

9090 F N°42B 5c vert-jaune, Report 2, bien margé +n°37 20c Siège obl. GC 2771 sur lettre de Le Palais, 
Morbihan, 1er septembre 1871 pour Bordeaux, arrivée du 03.09, joli 1er jour de tarif à 25c

128 42B 200

9091 F N°42B 5c vert-jaune, Report 2, 3è état + n°37 20c Siège obl. càd St Etienne, Loire, 12 septembre 
1871 pour Lyon, càd convoyeur-station Le-Puy-en-Velay P.St Et., TB

128 42B+37 150

9092 F N°42B 5c vert-jaune, Report 2, bord de feuille + n°37 20c Siège obl. GC 1611 sur lettre de Gaillac-
du-Tarn 15 septembre 1871 pour Toulouse, SUP. Signé JF.Brun

128 42B+37 100

9093 C N°42Bc 5c vert-gris, Report 2, neuf *, très frais, TB (Yv. 1’300€) 128 42Bc 200

9094 H N°42Bi 5c vert émeraude clair, Report 2, 3è état, obl. GC légère dégageant l’effigie, SUP. Cert. Calves 
(Yv. 900€)

128 42Bi 150
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Lot N°  Photo Cat Départ €

9095 F N°43A 10c bistre Report 1, obl. boite rurale J sur env. pour Rebais, Seine-et-Marne, adresse réécrite, 
TB, très rare. Signé Pothion (Yv. 2’000€ pour cachet OR)

128 43A 300

9096 H F N°43A 10c bistre Report 1, et n°43B 10c bistre-jaune Report 2, chacun en reconstitution du bloc 
report de 15 bien présentée, obl., à noter une lettre avec deux n°43A et une bande de 4 du n°43B, 
B/TB

Web 43A-B 500

9097 F N°43A + 46B obl. GC sur env. de Penne, Lot-et-Garonne, 22.02.71 pour un officier prisonnier à 
Mayence en Allemagne, càd d’arrivée 02.03.71, TB

12843A+46B 200

9098 F N°43A (déf.) +59 (déf.) obl. étoile sur lettre de Paris 17 janv 1872 pour Lyon, B/TB 43A+59 100

9099 F N°43B 10c Report 2, paire positions 14-15 avec rare cachet bleu CONTROLE TP de l’imprimerie, 
bien margée, bol. GC 1845 sur env. d’Issoire, Puy-de-Dôme 3 juin 71 pour Volvic, TB, R

128 43B 300

9100 F N°43B 10c Report 2, deux exemplaires bien margés obl. étoile sur env. de Paris 14.07.71 pour 
Belleville sur Saône (Rhône), arr., TB. Signé JF.Brun, oblitération étoile rare sur Bordeaux (Yv. 1’050€)

128 43B 200

9101 DFE N°44A +31 obl. GC 1713 sur devant de lettre chargée de Grenade-s-Garonne, Haute-Garonne, 
29.12.70, TB, R

128 44A+31 150

9102 F N°44A (pd) +43A (déf.) obl. GC 3493 sur enveloppe de St-Amant-de-Boixe, Charente, 25 janvier 
1871 pour l’Agence internationale à Bâle à remettre à un prisonnier de guerre à Dresde, PD rouge, 
boite rurale A, TB, rare

12844A+43A 200

9103 F N°44Aa 20c bleu foncé, Type 1, Report 1, obl. GC 1065 sur lettre de Cognac, Charente, 7 mars 1871 
pour Surgères, TTB (Yv. 1’700€)

128 44Aa 200

9104 F N°44B 20c bleu, Type 1, Report 2, obl. GC sur lettre de Montmorillon, Vienne, 28 dec 1870 pour 
Poitiers, TB (Yv. 1’500€)

128 44B 200

9105 F N°45 OBL étoile 16 + CAD “Paris R de Palestro (16 juin 71) sur lettre. Rare (l’émission de Bordeaux 
n’était pas en vente à Paris). TB

Web 45 120

9106 F Càd BAT A VAP 26 janv 71 BONE-ALGER sur lettre pour Marseille avec n°45A (au filet à droite en 
bas) obl. GC 5018 de Bougie, Algérie, TB, R

Web 45A 150

9107 F N°45A 20c bleu Type II Report 1 percé en ligne sur lettre de Questembert (Morbihan) janvier 71, 
boîte rurale A, TTB (Yv. 400€)

Web 45A 80

9108 H N°45A et n°45B et n°45C, chacun en reconstitution du bloc report de 15 bien présentée, manque 1 
timbre, obl., gen. TB (Yv. 5’700€)

Web 45A-B-C 500

9109 C N°45Aa 20c bleu foncé, Type II, Report 1, neuf *, TB. Signé A.Brun (Yv. 750€) 130 45Aa 100

9110 F Rarissime variété impression recto-verso sur n°45B obl. càd Gare de Nimes 14.04.1871 sur lettre, 
TB, RR

130 45B 500

9111 H Spectaculaire variété impression recto-verso sur n°45C obl. GC 720 de Cannes (Alpes-maritimes), 
B/TB, RR

130 45C 150

9112 F N°45C obl. PC du GC 532 +T15 Bordeaux 17 fevr 71 Assemblée NATle sur env. pour Versailles avec 
taxe allemande DT 20 en bleu, TB, R

130 45C 500

9113 F N°45C +28B (pd) obl. GC sur env. de Penne, Lot-et-Garonne, 23.12.70 pour un officier prisonnier à 
Mayence en Allemagne, càd d’arrivée 04.01.71, TB. Signé JF.Brun

130 45C 150

9114 F N°46A x3 (déf.) sur env. d’Evian pour les Etats-Unis, plus n°46B de La Rochette pour Grenoble, B/TB Web 46A 100

9115 H N°46A et n°46B, chacun en reconstitution du bloc report de 15 bien présentée, manque 1 timbre, 
obl., gen. TB (Yv. 4’700€)

Web 46A-B 500

9116 C N°46B FAUX DE MARSEILLE, obl. GC 3981 de Toulon (Var), TB (Yv. 2’000€) 130 46B 300

9117 C N°46B FAUX DE MARSEILLE, neuf *, TB (Yv. 600€) 130 46B 100

9118 F Spectaculaire affranchissement avec huit exemplaires du n°46B, dont une bande de quatre (touchée 
à droite) et 4 isolés (des filets touchés), sur lettre de Bordeaux 23 avril 1871 pour Buenos-Ayres, PP 
rouge, TB et très plaisant. Signé Calves

130 46B 1’000

9119 F N°46B FAUX DE MARSEILLE (touché) obl. GC 2240 sur lettre de Marseille 28.02.71 pour Montelimar, 
TB, R. Signé Calves (Yv. 6’000€)

130 46B 600

9120 F N°46B obl. PC du GC 532 +T15 Bordeaux 19 fevr 71 Assemblée NATle sur env. pour Nontron, ex-
Blanc, plus losange ASNA sur n°60 avec càd Versailles Assemblée NATle 1872 sur env., B/TB

130 46B 500

9121 F N°46B 20c bleu, Type III, Report 2, exceptionnelle dentelure 13, obl. GC sur lettre de Saint Céré, Lot, 
22 mars 71, TB. Signé Calves, cert. Roumet “1ère pièce vue à ce jour”

130 46B 400

9122 F N°46B (x2) obl. GC 5055 (Philippeville Algérie) sur lettre pour Tunis avec càd Marseille Boite mobile 
18.03.71, càd transit Philippeville, Bône et arrivée Tunis au dos, TB

130 46B 100

9123 H N°47 30c brun, reconstitution du bloc report de 15 bien présentée, obl., B/TB (Yv. 6’000€) 132 47 500

9124 H F N°47 30c brun obl. losange d’ambulant ML2 sur env. pour Berne, Suisse, avec càd convoyeur-station 
NICE 19.04.71, plus un isolé, sur page, B/TB

Web 47 100

9125 F N°47 30c brun, paire avec voisin à droite obl. GC 5082 sur env. avec càd Beyrouth Syrie 1 dec 71 
pour les ETATS-UNIS avec càd de transit Londres, TB, R utilisation au Levant

130 47 500



VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

134 27 Mai 2024

 
9136

 
9142

 
9146

 
9153

 
9155

 
9158

 
9154

 
9165

9136
9142
9146
9153
9155
9158
9154
9165


13527 Mai 2024

VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

9126 H N°47e 30c brun, R relié au cadre, obl. càd T17 Troyes, Aube, 2 dec 71, TTB. Signé JF.Brun (Yv. 800€) 130 47e 100

9127 F N°47e 30c brun, R relié au cadre, obl. GC 1299 sur lettre de Dieppe, Seine-inférieure, Aube, 19 mars 
1871 pour Bâle, Suisse, PD rouge, arr., TTB (Yv. 900€)

132 47e 150

9128 CC CN°48 40c orange, bloc de 4, neuf * (paire du bas **), TTB (Yv. 3’200€), plus un isolé obl. avec une 
belle nuance foncée, sur page d’exposition

132 48 400

9129 CC N°48 40c orange, neuf **, très frais, TTB. Signé Calves (Yv. 750 € pour *) 130 48 100

9130 H N°48 40c orange, reconstitution du bloc report de 15 bien présentée, obl., B/TB (Yv. 3’300€) 48 300

9131 F N°48 +45C en bande de 5 (2 ex. touché) +43A (touché) obl. GC sur lettre chargée de Cannes, 
Alpes-maritimes, 9 janvier 1871 pour Lyon, TB, RR lettre chargée tricolore tout en Bordeaux

132 48 1’000

9132 F Etoile 4 sur n°48 40c orange, bien margé, sur lettre de Paris 22 juin 1871 pour Lyon, TB, R. Signé 
JF.Brun (Yv. 3’200€)

132 48 500

9133 F N°48 40c orange percé en ligne sur lettre de Marennes, Charente-inférieure, 20 juin 1871 pour La 
Rochelle, TB. Signé Baudot (Yv. 1’000€)

132 48 150

9134 F N°48a 40c orange vif +n°47a 30c brun clair obl. GC sur lettre de Dijon 12.10.71 pour Seurre, variété 
point blanc entre le 40 et C et E de POSTES cassé, TB, rare, ex-Blanc

132 48a+47a 300

9135 F N°48c 40c belle nuance rouge-orange, obl. losange ambulant P. BES. sur lettre écrite de Salins (Jura) 
pour Auxerre avec càd “Gare de Mulhouse 25 mai 71”, TB. Signé Baudot

132 48c 100

9136 H N°48l pseudo 4 retouchés sur 40c orange, obl. (Yv. 2’000€), plus 4 exemplaires avec oblitérations 
espagnole, FRANCIA VIA DI MARE, PC du GC, GC 5075 de Tlemcen (Algérie), sur page d’exposition, TB

134 48l 300

 
9137 CC CN°49 80c rose, bloc report de 15 exemplaires, neufs **/*, couleur vive, très frais, SUP, ex-Burrus, un 

des plus beaux blocs report connus du 80c (Yv. 20’000€)
49 3’000

9138 DCE 
H

N°49 80c rose, reconstitution du bloc report de 15 (sauf position 11) bien présentée, obl., B/TB (Yv. 
7’000€)

Web 49 500

9139 H N°49 80c rose, variété manque d’encrage sous le menton, obl. GC 2656 de Nice (Alpes-maritimes), 
TTB, rare. Signé JF.Brun   

49g 300

9140 H N°49 80c rose, paire oblitérée GC5104 de Shanghai (Chine), TB, rare. Signé Maison Guy (Yv. 2’570€) 132 49 200

9141 H N°49 80c rose, 3 exemplaires montrant retouche des lignes de l’imbriquement supérieur sous le C 
de FRANC : 1er, 2ème et 3ème état (cf Yv. spécialisé 1975), obl., TB

Web 49 100

9142 F N°49 80c rose avec magnifique variété “boule sur la tête” (pd) sur lettre chargée (réduite) de La 
Rochelle, Charente-inférieure, 26 mai 1871 pour Rochefort, TB, RR

134 49 300

9143 F N°49 80c rose, bien margé, obl. Ancre sur lettre pour Libourne avec càd Buenos-Ayres 28 fevr. 71 
Paq. FR. J N°2, TB

132 49 200

9144 F N°49 80c rose (déf.) obl. GC sur lettre de Morez pour St Claude, B/TB (Yv. 1’000€) Web 49 50
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9145 F N°49 80c rose (au filet en un point) +46A 20c bleu (pd) obl. GC 4005 sur lettre chargée de Tramayes, 
Saône-et-Loire, 5 mai 1871 pour un prisonnier de guerre en Bavière, B/TB, très rare chargée pour 
l’étranger

132 49+46A 200

9146 F N°49b 80c rose vif, belle nuance, bien margé, obl. ambulant ML2 sur lettre de Marseille avec càd 
Marseille à Lyon 2 juin 1871 pour Saint-Pétersbourg en RUSSIE, avec beau cachet d’arrivée au dos, 
SUP, R

134 49b 300

 
9147 H N°49f Rarissime variété 88 au lieu de 80c obl. GC 2145 de Lyon (Rhône), au filet à gauche en bas, 

TB d’aspect (Yv. 10’000€)
49f 500

9148 C 
DCE 
H F 
DFE

Solide collection sur l’émission de Bordeaux présentée en 3 albums, montrant une belle étude sur 
les nuances, les oblitérations, divers affranchissements sur lettres, à noter bloc de 4 et de 6 du 1c, 
2c oblitération typographique sur journal, affranchissement tricolore de septembre 1871 avec n°41B 
4c gris, bloc de dix exemplaires neufs du n°41B, deux bandes de 4 du n°42B, n°42B +20c Siège sur 
lettre du 1er septembre 1871 (1er jour du tarif à 25c), n°44 détaché ou sur lettres, n°45 obl. PC du 
GC 532 sur lettre avec càd Assemblée Nationale Bordeaux, Alger Bat a Vap, Marseille Bat a Vap, 
Philippeville Bat a Vap, nombreux perçages en ligne, belle palette de 30c-40c-80c, paire de 30c de 
Constantinople et de Smyrne sur lettres, 40c orange bloc de 4 neuf (oxydé) (Yv. 3’200€), bande de 4 
du 40c, bande de 3 du 80c rose +20c Siège sur lettre chargée, n°49 +28 sur lettre chargée pour la 
Bavière, paire et bande de 4 du 80c rose, etc. Une excellente base pour développer une exposition 
sur cette émission provisoire passionnante à l’utilisation très limitée dans le temps

Web 15’000

CÉRÈS DENTELÉE
9149 F N°38 + 53, bande de 4 (1 ex LD), tous au verso marque de contrôle “LD Sée Fils & Cie banquiers 

Paris” OBL étoile 1 + CAD “Paris Pl. de la Bourse” (1875) sur lettre pour Sutzelhausen (Alsace), 
signée Baudot. TB

Web 38+53 150

9150 F N°38 + 53 + 56 + 57, 3 pièces, OBL étoile 7 + CAD “Paris R. des Vlles HAUDRtes” (1854) sur lettre 
chargée (VD 1200F), TB

Web 38+53 
56+57

100

9151 F N°60 OBL étoile bleue évidée + Alsace n°6 OBL CAD “Metz” (27.11.71) sur lettre en double 
affranchissement, TB

Web 60 80

TYPE SAGE
9152 DCE Tirage spécial de 1896 : Série complète de 11 valeurs non dentelées (les 11 valeurs en service à 

cette date), n° 80,83, 85, 87, 88, 90, 94, 96, 97, 98, 106, imprimées pendant le 1er trimestre de 
1896, SUP, RRR (tirage 300 dont très peu en circulation)

132 1’300

9153 CC N°75 en panneau de 50 timbres avec millésime 8, neuf ** (deux timbres *), TB (Yv. 3’330€) 134 75 200

9154 CC N°81 75c rose, neuf **, très frais, TTB. Signé A.Brun, Calves (Yv. 2’850€ +50% = 4’275€) 134 81 400

9155 CC Bloc de 40 timbres avec vingt timbres n°89 (N sous U) en haut et vingt timbres n°103 (N sous B) en 
bas, montrant 10 paires interpanneau n°103b, neuf **, TTB (Yv. 6’050€)

134 103b 500

TYPE SAGE SUR LETTRES
9156 F N°38 en paire + 80 + 83 + 88 OBL CAD “Paris R. Taitbout” (1877) sur lettre chargée (VD 170F), AFF 

composé Cérès-Sage et n°83 OBL Paris (1889) sur entier carte postale réponse 5c noir de Suisse 
avec timbres-taxe suisses n°2 + 3 en paire, TB

Web 38+80 
83+88 

150

9157 F N°75 OBL CAD d’essai “Paris place de la Bourse” (1880) sans couronne extérieure (De Beaufond 
n°669) sur lettre, TB

Web 75 60

9158 F Lettre affr. avec 15 exemplaires du n°83 1c Sage avec des bords de feuille en décoration, TB 134 83 200

9159 F N°83 en paire + 87 + 102 OBL mec “United states postal station paris exposition” avec drapeau sur 
carte postale représentant le pavillon de l’Algérie, TB

Web 30

9160 H F 3 lettres AFF n°90 OBL CAD d’essai “Paris place de la Bourse” (1880 et 1881) (De Beaufond n°666 
+ 669 + 672) + 5 pièces détachées, TB

Web 90 100

9161 F N°90 OBL CAD d’essai “Paris PL. de la Bourse” (1890) avec bloc dateur spécial (De Beaufond n°674) 
sur lettre. Rare et TB

Web 90 160

9162 F N°90 OBL CAD d’essai “Paris PL. de la Bourse” (1881) à cercle extérieur épais et interrompu (De 
Beaufond n°671) sur lettre, TB

Web 90 80

Contactez-nous dès à présent pour nous confier vos timbres pour la prochaine vente
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9163 F N°70 + 90 + 95, 5F violet en paire, OBL CAD “Paris rue d’Enghien” (1880) sur lettre chargée avec 
cachet descriptif des chargements (VD 10 000F). Certificat Soluphil. TB

136 150

9164 F N°103 OBL mec “US postal sta Paris expn” (1900) avec 7 lignes horizontales sur carte postale 
publicitaire Suchard de l’expo universelle (De Beaufond n°2599), TB

Web 103 100

9165 F N°105 2f bistre sur azuré, seul sur lettre chargée au tarif exact, obl Fléchin 20.01.1902 avec valeur 
déclaré 6200fr, TB et RR

134 105 700

JOURNAUX
9166 F Journaux n°1, 2c lilas, OBL typo sur journal “Le Doubs journal démocratique” (1869) et n°9, 2c rose, 

OBL typo sur 2 journaux “Le Petit Echo de Rome” (1er et 15 aout 1869)
Web 1,2 80

9167 C 
DCE

N°4 neuf * et n°6 neuf sans gomme, Réimpressions, TTB Web 4 100

PRÉPHILATELIE
9168 F Rarissime MP “N° 15 ANGLAISE Fg ANTne” de la prison du couvent des Bénédictines anglaises sur 

document à en-tête “Maison d’arrêt des anglaises, Extrait d’écrou daté An 3 et signé du concierge, 
TB, rare

Web 200

Lettres diverses
9169 F Dossier sur les marques d’abonnement dont 2 marques “Franc” couronnées en rouge et en noir 

(L47), cachet “périodiques francs” (1871). 6 plis
Web 150

9170 F Cachet rouge LEGION PIX / ETAT-MAJOR au verso d’une lettre avec texte daté de Paris 23 juin 1848 
pour Paris, TTB

136 140

9171 F 1580-1876, Superbe collection d’exposition sur LA POSTE À LYON DES ORIGINES à 1876 en 72 
pages, médaille de Grand Argent, à noter mention “en diligence” sur lettre de 1704, “franche” sur 
lettre de 1715 signé Pothion, “Ports payés de Lyon” orné en 1734, fermeture fil de soie sur lettre de 
1652, déboursé manuscrit de Lyon en 1755, jolie partie sur la Petite Poste dont Port payé encerclé 
en 1807, marques de Banlieue, divers ports payés et déboursés au tampon, cachets d’essai de 
1828, Lettres avec Cérès et Empire, Ballon monté pour Lyon, 1818 bâton ou délié, Chargés, rare 
losange CDS avec càd Lyon Camp de Satonay, rare lettre similaire mais Sathonay, losange 2145E 
avec Camp de Sathonay, etc., plus matériel complémentaire en 4 classeurs et une chemise avec 
port payé au tampon, 1790 Chargé manuscrit en rouge, affranchissements variés avec classiques, 
semi-modernes intéressants, etc. idéal pour bâtir une solide collection de référence

136 4’000

Marques Postales d’Armées
9172 F Rarissime cachet bleu “CORPS EXPEDITIONre FRANCAIS DANS LA PLATA : Du CHATEAU 

COMMANDANT SUPERIEUR” sur enveloppe pour Montevideo, B/TB, RR
136 150

9173 F ARMEE D’ORIENT 1854-1856, Groupe de 10 documents dont 6 lettres avec marques postales 
(2 avec càd Kamiesch Crimée, 2 avec MER NOIRE encadré, etc.) et documents écrits devant 
Sébastopol, B/TB

Web 150

Lettres de Paris
9174 F Demande d’empreinte du bureau 35 (Salpétrière) + feuillet témoin avec 2 empreintes de l”étoile 35. 

Pièce unique
136 500

 
9175 F N°22 (pd) OBL étoile 35 + CAD “Paris Salpétrière” (1865) sur une petite lettre, ind 38. RRR et TB 22 1’500

9176 H F Levées exceptionnelles : très bel ensemble de 13 lettres, 2 fragments et 3 détachés, AFF Empire 
dentelé, Empire lauré et Cérès dentelé. TB

136 800
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

Guerre de 1870 - Ballons Montés
9177 F LA VILLE DE FLORENCE n°28 en paire OBL étoile 12 + CAD “Paris Bd Beaumarchais” (24 sept 70) 

sur ballon monté avec arrivée Gramat (Lot) (30 sept). Rare et TB. Cote 1200€
136 300

9178 F LE NON DENOMME N°2 n°28 OBL étoile 3 + CAD “Pl. de la Madeleine” (28 sept 1870) sur carte 
postale pour Marseille en poste restante avec petite griffe “trouvée à la Courneuve le 10 oct 1870” 
(frappe légère). Cote 5000€

138 800

9179 F LES ETATS-UNIS n°29 OBL étoile 11 + CAD “Paris R. St Honoré” (28 sept 70) sur ballon monté pour 
Bricquebec (Manche) avec arrivée 2 oct. TB. Cote 900€

138 240

9180 F LE NON DENOMME N°1 : deux cartes AFF n°28 OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (28 et 29 
sept 70) adressées à Trouville Calvados, TB

200

9181 F LE CELESTE n°28 (def) + 29 OBL GC 2523 + CAD “ “Paris Montrouge-Paris” (29 sept 70) sur carte de 
visite du maire provisoire du 14ème arrondissement adressée à son épouse avec arrivée Clamecy 
(3 oct 70) et au verso cachet de la mairie du 14ème arrondissement, ex. collection Walske. TB

138 300

9182 F 3 plis par ballon monté transportés par LES ETATS-UNIS dont une carte AFF n°28 + 29 OBL T17 
Tours (1 oct 70 - pli confié) pour la Belgique avec arrivée Mons 5 oct, 1 pli militaire en franchise pour 
l’Ardèche et 1 pli pour Abbeville réexpédiée à Boulogne sur Mer. Bel ensemble

Web 600

9183 F L’ARMAND BARBES n°29 OBL GC 432 + CAD “Paris Belleville” (5 oct 70) sur lettre pour Nancy avec 
taxe 20 au crayon bleu - sans arrivée (zone occupée), TB

138 160

9184 F LE LOUIS BLANC n°29 OBL CAD rouge “Paris (SC)” (11 oct 70) sur ballon monté pour Langrune sur 
Mer (Calvados) avec arrivée Luc-s-Mer 15 oct 1870, TB

138 240

9185 F LE JEAN BART N°1 n°29 OBL CAD rouge “Paris (SC)” (12 oct 70) frappé exceptionnellement 2 fois 
sur ballon monté pour St.Brieuc avec arrivée 18 oct 2ème levée. Rare et TB, certificat

138 400

9186 F 2 ballons montés transportés par le Jules Favre n°1 : n°28 OBL étoile 1 + CAD “Paris Pl. de la 
Bourse” (13 oct 70) sur carte pour Saint-Malo et n°29 OBL étoile 20 + CAD “Paris R. St DOMque St 
Gn n°58” (15 oct 70) sur lettre, TB

Web 150

9187 F LE JEAN BART N°2 - n°29 OBL GC 3997 Tours (pli confié) sur enveloppe avec correspondance à 
en-tête rouge “Société de secours aux blessés militaires - Paris - Palais de l’Industrie (Champs-
Elysées) Paris porte n°IV” (15.10.1870) avec arrivée 24 oct 1870. RR et TB. Cote 4000€

138 750

9188 F 2 ballons montés transportés par le Jean Bart n°1 : l’un pour Vouillé (Vienne), l’autre pour Ypres 
(Belgique) et n°28 OBL étoile 3 (Pl. de la Madeleine - 1 oct) sur carte pour Aubigny sur Nere avec 
arrivée 24 oct, TB

Web 200

Renseignements auprès de l’auteur  
peterkelly35@btinternet.com

Trois nouveaux livres sur les colonies 
françaises d’Afrique au Sahara

par 

PETER R.A. KELLY FRPSL

Dakar to  
Tombouctou : 

communications 
and postal history 
in French Sudan

 A4 - 96 PAGES  
 17 € + PORT 

The  
development of 
French postal 

communications 
in the Algerian 

Sahara
 A4 - 224 PAGES   

 29,50 € + PORT 

French 
Transsaharian 

mails and history, 
post offices and 
communications 

in Niger
 A4 - 180 PAGES   
 20 € + PORT 

Prix 23 €
ou CHF y.c. 

frais d’envoifrais d’envoi

Nouvel ouvrage 
sur les Ballons Montés
de M. Kühne-Aubert, 70 pages

ralph.kuehne@bluewin.ch
Tél. +41 44 342 08 14

Ballons Montés
150 Jahre Luftpost
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

9189 F N°29 OBL étoile 17 + CAD “Paris R. du Pont Neuf” (19 oct 70) sur ballon monté pour Lille, Nord, 
avec arrivée 27 oct. TB

Web 100

9190 F LE VICTOR HUGO pli confié : n°29 OBL CAD T17 Tours (21 oct 70) sur ballon monté pour Saint 
Girons Ariège avec au verso grand cachet rouge “République française 1 aérostiers Nadar - 
Dartois - Duruof”. RRR et TB. Cote 7000€

140 2’000

9191 F N°29 OBL CAD T17 Tours (21 oct 70) sur ballon monté pour Annonay avec grand cachet rouge 
“République française 1 aérostiers Nadar Dartois Duruof” (pli confié du Victor Hugo). RRR Cote 
7000€

138 1’800

9192 F N°28 OBL CAD “Paris Sénat” (1 oct 70) sur carte pour Nantes avec arrivée 22 oct 70 (pli du non 
dénommé n°2 réexpédié par le Victor Hugo). TB

Web 100

9193 F 2 ballons montés transportés par le Godefroy Cavaignac : l’un pour Bayeux + tentative de retour sur 
Paris, l’autre pour Toulon. TB

Web 150

9194 F LE VAUBAN n°37 OBL GC 1715 + CAD “Paris Grenelle” (24 oct 1870) sur formule Bouquillard avec 
mention imprimée oblique “par ballon monté” pour La Trimouille (80) avec arrivée CAD T16 4 nov. 
Signé Calves. Rare et TB

140 240

9195 F 2 ballons montés transportés par le Montgolfier n°37 OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (24 oct 
70) et n°29 sur lettre (déchirée) pour Avranches

Web 100

9196 F 2 ballons montés transportés par Le Vauban : n°29 OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (25 oct 
1870) sur lettre pour Bargemon (Var) et n°31 OBL étoile 37 + CAD “Paris Bt Malesherbes” (25 oct 
70) sur lettre fatiguée pour l’Italie avec arrivée

Web 200

9197 F 2 ballons montés transportés par le Fulton : n°36 en paire OBL étoile 17 + CAD “Paris R. du Pont 
Neuf” (31 oct 70) sur lettre pour Rouen et n°30 OBL étoile 1 + CAD “Paris PL. de la Bourse” (29 oct 
70) sur gazette des Absents n°3 pour Neuchatel (Suisse). TB

Web 170

9198 F 3 ballons montés transportés par La Gironde : n°31, 40c orange OBL étoile 4 (7 nov 70) sur lettre 
surraffranchie pour Bruxelles et 2 ballons montés transportés par Le Daguerre : N°30 OBL étoile 1 + 
CAD “Paris PL. de la Bourse” (8 nov 70) sur lettre pour Bruxelles et n°29 OBL CAD “Paris R. Cardinal 
Lemoine” (9 nov 70) sur lettre pour Chinon. TB

Web 200

9199 F 4 ballons montés transportés par l’Archimède à destination de Meung sur Loire, Boulogne sur Mer, 
Pau et Tours. TB

Web 240

9200 F LE DAGUERRE (ballon capturé) n°29, 2 pièces, OBL étoile muette + CAD “Paris (60)” (9 nov 70) sur 
ballon monté pour un soldat de l’armée du Rhin AFF à 40c (tarif pour l’Allemagne) avec au verso 
CAD d’arrivée allemand du 19.2.71, après le blocus

140 480

9201 F LE DAGUERRE n°29 OBL PC du GC 2170 + CAD Paris “la Maison Blanche” (11 nov 1870) sur petite 
formule à en-tête “République française” sans arrivée (ballon capturé), signé JF Brun. RR et TB

140 480

9202 F LE DAGUERRE n°37 OBL étoile 12 + CAD “Paris Bt Beaumarchais” (11 nov 70) sur formule Le 
Journal Poste n°3 - pour Guéret (Creuse) sans arrivée. TB. Cote Yvert 1200€++

140 240

9203 F LE GENERAL UHRICH n°29 OBL GC 347+ CAD “Paris Les Batignolles” (13 nov 70) sur carte par 
ballon monté adressée “à un prisonnier blessé à Sedan par la Belgique” avec au verso CAD ambulant 
“Paris à Givet C” (27 nov). Rare et TB

140 240

9204 F LE GENERAL UHRICH n°29 OBL étoile 24 + CAD “Paris R. de Cléry (15 nov 70) sur formule aux 
drapeaux bleue pour Gray (Haute-Saône) sans arrivée. TB. Cote Yvert 3000€, certificat

140 800

9205 F Formule sur papier bulle très clair avec en-tête faisceau de drapeaux et mention imprimée “Ministère 
des finances par ballon monté”. Neuve (inconnue ayant voyagé). TB

Web 80

9206 F LE GENERAL UHRICH n°37 OBL GC 832 + CAD “La Chapelle St Denis” (16.11.70) sur formule à en-
tête “ballon monté” pour St Lizier (Ariège) avec arrivée 27 nov. TB

Web 120

9207 F L’ARCHIMEDE n°37 OBL étoile 1 + CAD “Paris Pl. de la Bourse” (18 nov 70) sur Gazette des Absents 
pour Bordeaux avec arrivée 26 nov. TB

140 160

9208 F N°29 obl. étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (19 nov 70) sur ballon monté pour Lille avec arrivée 
23 nov. TB. Cote 400€

Web 120

Résultat de la vente : au prix de l’adjudication, une commission de 23%  
sera ajoutée, ainsi que 1% d’assurance en cas d’expédition.  

Les factures seront émises depuis Genève. 
La marchandise est stockée et sera délivrée depuis Paris.
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

  

9209 F Seule enveloppe de réexpédition connue pour une lettre du Jacquard : Enveloppe avec timbre anglais 
1 penny rouge pour Douvres avec cachet de passage Helston 03.12.70 et Dover 05.12.70 et mention 
manuscrite en anglais : 2 décembre - Repêchée en mer au large du Cap Lizard et acheminée grâce à 
un pêcheur. Toute récompense sera reçue avec gratitude par M. W. Johns, Cadgwith, Cornwall. Rareté 
majeure de l’histoire postale de la Guerre de 1870 et des courriers accidentés

4’000

9210 F Lettre (timbre décollé par immersion) adressée à Dieppe et réexpédiée à Bruxelles avec taxe 
tampon façon manuscrite - Le Jacquard perdu en mer au large de Plymouth. Rare et TB

140 200

9211 F LE JULES FAVRE N°2 n°37 OBL étoile 11 + CAD “Paris R. St Honoré” (29 nov 70) sur journal poste 
n°8 adressé à Cherbourg et réexpédié à Caen avec arrivée 4 dec + supplément n°7. Ensemble RR 
et TB. Certificat Robineau

142 800

9212 F 3 ballons montés transportés par le Franklin à destination de Vernex-Montreux (Suisse), Elbeuf et 
Rocroi (Ardennes). TB

Web 200

9213 F LE GENERAL RENAULT n°37 OBL étoile 13 + CAD “Paris Hotel de Ville” (10 dec 70) sur enveloppe 
(mal ouverte d’où petit manque de papier) avec griffe noire “Le Journal Poste - Par Ballon Monté” 
pour St Laurent en Caux (Seine Inf) avec arrivée 24 dec. RR

140 480

9214 F LE GENERAL RENAULT n°37 OBL PC du GC 1 + CAD T17 Abbeville (12 dec 70) sur ballon monté 
pour Saint Malo avec arrivée 16 dec 1870, signé Calves. TB. Cote 3750€, certificat

140 800

9215 F 2 ballons montés transportés par Le Davy : n°38 OBL étoile évidée + CAD “Paris (60)” (17 dec 70) 
sur correspondance Havas en Allemand pour Trèves et n°29 OBL étoile 1 + CAD “Paris PL. de la 
Bourse” (17 dec 70) sur dépêche ballon n°15 pour Mortagne sur Huine (Orne). TB lot

Web 240

9216 F Message codé du Ministre des Affaires étrangères pour la délégation à Bordeaux : LE GENERAL 
CHANZY Message chiffré de Favre, Ministre des Affaires étrangères, commençant par “n°36 Mr de 
Chaudordy à Bordeaux le 18 décembre 1870”, capturé par les Prussiens qui ont écrit “Aus Paris per 
Luftballon” (de Paris par Ballon), le Comte de Chaudordy était un diplomate français envoyé à Tours le 16 
septembre et qui jouera le rôle d’un ministre des Affaires étrangères à part entière. Seule pièce connue

142 2’000

9217 F 2 ballons montés transportés par le Parmentier à destination d’Arcachon (lettre fatiguée) et Gazette 
des Absents pour Blois (TB)

Web 150

9218 F 4 ballons montés : Le Lavoisier pour Bruxelles, Le Tourville pour Londres et pour Châlon sur Saône, 
Le Bayard sur Gazette des Absents n°20 pour Boulogne sur Mer. TB

Web 240

9219 F 2 ballons montés transportés par le Newton pour Pontarlier (Doubs) et pour Dax (Landes). TB Web 150

9220 F 3 ballons montés : Le Duquesne (pour Diest Belgique), Le Kepler (pour Agen, Lot et Garonne), Le 
Général Daumesnil (Gazette des Absents n°29 pour Granville réexpédiéee à Jersey). TB

Web 200

9221 F 2 ballons montés transportés par le Torricelli pour Piney (Aube) et Cabourg-Dives (Calvados). TB Web 200

9222 F LE TOURVILLE n°29 OBL étoile 1 + CAD “Paris Pl. de la Bourse” (25.12.70) sur formule imprimée par 
ballon monté pour Albertville Savoie avec arrivée 31.12. TB, certificat

Web 120

9223 F Rarissime plan de Paris ayant voyagé Le Newton - n°29 OBL étoile 17 + CAD “Paris R. du Pont 
Neuf” (31.12.70) sur Gazette des Absents pour Angers avec arrivée (faible). Texte manuscrit “A tout 
hasard et pensant vous être agréable je vous joins avec le résumé des nouvelles un plan de Paris” 
et “la viande de chien a fait son entrée dans les marchés où elle est cotée à 3F 1/2 le kilog. Les 
chats et les rats ne sont pas oubliés et un rat vaut en ce moment1F50”. Ensemble exceptionnel et TB

142 8’000

Contactez-nous dès à présent pour nous confier vos timbres pour la prochaine vente

Les lots seront expédiés depuis Paris
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

  
9224 F L’ARMEE DE LA LOIRE n°28 + 29 OBL GC 532 (Bordeaux) sur pli confié (formule Orlandi) pour 

Londres avec au verso cachet bleu “République française Dartois et Yon aéronautes du 
gouvernement”. RRR et TB, deux certificats

3’000

9225 F LE KEPLER pli confié n°37 OBL GC 1987 + CAD T17 “Laval (51)” (12 janv 71) sur ballon monté pour 
Pau avec arrivée 18 janv 71. TB. Cote 8000€, certificat

144 1’400

9226 F LA POSTE DE PARIS n°37 OBL étoile 1 + CAD “Paris place de la Bourse” (17 janv 71) sur formule 
Orlandi avec arrivée Albi (29 janv). TB. Cote 550€

144 140

9227 F LE GENERAL BOURBAKI n°37 OBL étoile 11 + CAD “Paris R. St Honoré” (18 janv 71) sur ballon monté 
pour Bricquebec Seine Inf. avec arrivée 4 fev 71. TB. Cote 1500€

144 280

9228 F LE TORRICELLI n°29 OBL CAD rouge “Paris (SC)” (21 janv 71) sur enveloppe contenant le Journal 
des Débats (partiel) pour Lyon (arrivée 28 janvier). L’adresse a été noircie. B mais RRR. Cote 8000€

800

9229 F LE GENERAL CAMBRONNE n°37 OBL étoile 1 + CAD “Paris PL. de la Bourse” (26 janv 71) sur ballon 
monté pour Argentat (Corrèze), TB, dernier ballon monté du Siège de Paris

144 200

9230 F N°37 OBL étoile 33 + CAD “Paris R. du Pont Neuf” 31.01.71 sur Gazette des Absents n°33 avec 
mention “par ballon monté” rayée pour Dreux (Eure et Loir) avec taxe 20 double trait en bleu. TB. 
Signé Calves

144 120

9231 F Ensemble de 27 ballons montés : Armand Barbès (4) - Georges Sand - Louis Blanc - Victor Hugo - 
Garibaldi - Ferdinand Flocon - Ville de Chateaudun - Général Uhrich (3) - Ville d’Orléans (2) - Général 
Renault (3) - Ville de Paris - Délivrance - Armée de la Loire (2) - Général Faidherbe - Poste de Paris. TB

Web 2’400

Guerre de 1870 - Passeurs
9232 F Lettre datée de Paris 8 octobre 1870 non affranchie pour Pornic (Loire Inf) par passeur via la 

Belgique avec CAD de Bruxelles et taxe 5 décimes. Texte “un homme courageux offre de poster 
nos lettres hors de lignes prussiennes et de les envoyer par la poste à leur adresse” (agence de 
passeurs Adam). RRR et TB

144 1’600

9233 F Passeur Alexandre Barthé : lettre datée de Paris le 16.10.1870 pour Fougères (Ille et Vilaine) avec 
arrivée 25 janv 71, AFF n°37 OBL GC 2654 + T15 Nevers (janv 71). Dans la lettre, mention manuscrite 
“Monsieur Barthé Hôtel de la Préfecture à Amiens (Somme)”. RRR et TB

144 1’200

9234 F Passeur Droco de la Compagnie de Courriers : lettre datée de Paris (24 oct 70) pour Lyon (arrivée au 
verso 30 oct 70) avec papillon manuscrit demandant 5 francs pour la réponse à donner à M. Droco 
47 rue du Palais Gallien à Bordeaux. Très bel ensemble. RRR

142 1’400

9235 F Lettre non AFF de Paris (23.12.70) expédiée par Léon Blazy pour sa femme au Crotoy (Somme) avec 
texte “M’as-tu adressé une lettre envoyée sous enveloppe à Mr Grimbert, bureau restant à Amiens?” 
+ contrat manuscrit d’un service d’estafettes entre Amiens et Paris (17 oct 70) contresigné par le 
préfet de la Somme. Ensemble unique. TB

Web 240

Guerre de 1870 - Commune de Paris
9236 F N°36 OBL ancre + CAD “Paris R. de Cléry” (20 mai 1871) sur lettre locale pour Belleville. RR et TB 144 1’000

9237 F N°28 OBL ancre + CAD “Paris (60)” (21 mai 71) sur lettre locale adressée à un militaire à Passy. RR 
et TB

144 1’000

9238 F 5 plis dont n°28 OBL étoile 23 + CAD “Paris rue Aligre (29 mai 71) pour un militaire à Passy pendant 
la semaine sanglante et LST de Paris pour Paris avec CAD “Paris R. d’Enghien” (17 mai 71) + taxe 15 
double-trait annulée par étoile rouge + laissez passer du 31 mai 1871 avec en tête et cachet “Armée 
de Versailles Maréchal commandant en chef” (Mac Mahon). Bel ensemble rare

Web 500

9239 F Dossier sur l’agence Lorin Maury dont 3 feuillets de 5 paires de timbres à 5c vert, 10c violet et 50c 
rouge + 4 env. avec adresse imprimée “E. Lorin Ile St Denis (Seine) + affichette du service postal E. 
Lorin. TB

Web 100
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

Guerre de 1870 - Boules de Moulins
9240 F N°29 + 49 OBL GC 2602 + T17 Nantes (2 janv 71) sur lettre par Boules de Moulins avec CAD partiel 

de repêchage de Pont Audemer (5 avril 1871) sans la griffe de repêchage de Quillebeuf. Certificat 
Diena. TB

146 1’700

9241 F N°32 + 45 OBL GC 2656 + T17 Nice, Alpes-maritimes (5 janv 71) sur Boule de Moulins. TB. Certificat Behr 146 500

9242 F N°32 + 45 OBL GC 2068 + T17 “Lodève (34)” Hérault (3 janv 71) sur Boule de Moulins. TB 146 400
9243 F 2 lettres : n°45, 3 pièces, OBL GC 1565 + 24 “Fouras (16)” (2 janv 71) sur lettre adressée à un marin 

du Fort de Noisy le Sec (AFF incomplet, 2 timbres manquants suite à l’immersion) et lettre AFF n°45 
(2 pièces dont une déchirée - AFF incomplet suite à l’immersion) OBL GC 2310 (Mende Lozère 27 
janv 71) avec CAD “Paris (60)” (12 fev 71 - Sac de riz)

Web 300

9244 F N°31 en paire +n°45 (touché) obl. GC 611 sur lettre pour un Garde mobile à Paris par BOULE DE 
MOULINS, càd Brest 3 janv 71, trace d’immersion et coupe aux ciseaux sur les bords de la lettre, 
affranchissement rare

146 31+45 300

  
9245 F Rarissime repêchage du 29 novembre 1872 Boule de Moulins de Roquemaure (Gard) 05.01.71 pour 

Paris avec 20c +80c Lauré, càd Marseille à Lyon 06.01.71 au dos et rarissime cachet de repêchage 
Paris 29.11.72, TTB, RR. Cert. JF.Brun (cote 15000€)

2’000

En rejoignant le Cercle Aérophilatélique Français,  
vous trouverez :

•  Un bulletin, diffusé 3 fois par an, incluant des études 
historiques aéropostales inédites.

•  Des contacts entre collectionneurs et historiens.
•  Des visioconférences et réunions en présentiel à Paris.
•  L’accès au site internet : www.aerophilatelie.fr   

et sa documentation en ligne.
•  Des cessions amiables et échanges de plis  

aux meilleures conditions.
•  Des abonnements aux revues philatéliques, livres et 

catalogues à des prix préférentiels.

CERCLE 
AÉROPHILATÉLIQUE

FRANÇAIS
Association philatélique spécialisée  

en histoire de la poste aérienne

Cotisation annuelle : 20 € (+ 12€ si vous désirez recevoir  
le bulletin et autres documents sous forme papier)

Renseignements auprès du président : Dominique PETIT
32 avenue de Normandie • 78000 VERSAILLES

E-mail : fd.petit@orange.fr

Avec le Cercle 
Aérophilatélique Français, 

revivez l’histoire des 
pionniers de l’aviation, 

l’aventure des grands raids 
et des premières liaisons 

aéropostales.

MAIL DISINFECTION IN FRANCE  
AND OCCUPIED TERRITORIES
History, regulations, lazarettos, means 
New edition, revised and augmented

Guy DUTAU
A4, 840 pages - ISBN 978-2-9574406-0-3

95 euros (excluding postage and handling) - Printed at the author’s expenses

LA DÉSINFECTION DU COURRIER EN FRANCE  
ET DANS LES PAYS OCCUPÉS
Histoire, règlements, lazarets, pratiques 

Nouvelle édition revue et augmentée
Guy DUTAU

Format A4, 840 pages - ISBN 978-2-9574406-0-3
95 euros (plus port) - Ouvrage publié à compte d’auteur

Contacts de l’auteur / To contact the author

Guy DUTAU • 9, rue Maurice Alet - 31499 Toulouse (France)
guy.dutau@wanadoo.fr • +33 (0)5 62 17 12 14 • +33 (0)6 15 72 19 25
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

Guerre de 1870 - Pigeongrammes et poste télégraphique
9246 F Pigeongramme : dépêche privée sur collodion. TB Web 60

9247 F LA POSTE PAR PIGEON Extraordinaire ensemble sur ce sujet comprenant : - Dix pigeongrammes 
- Sept ballons montés en rapport avec les dépêches et pigeongrammes dont le Ville d’Orléans 
pour la Belgique arrivée le 13.01.71 (texte intéressant sur Steenackers et Dagron), l’Archimède, le 
Poste de Paris en réponse directe à une dépêche, Gazette des Absents n°30 par le Torricelli en 
réponse directe à un télégramme, le Général Bourbaki pour M. Beaufour à Granville, Gazette des 
Absents n°26 pour M. Beaufour à Granville par le Vaucanson, - Rarissime reçu télégraphique de 
Privas 12.11.70 pour un pigeongramme de 9 mots - Rare ensemble d’un Ballon pour M. Beaufour 
à Granville, rarissime reçu télégraphique de Granville 20.11.70 pour un pigeongramme envoyé par 
M. Beaufour avec Télégramme privé et texte de Beaufour, Gazette des Absents n°12 datée de Paris 
03.12.70 en réponse directe à la dépêche reçue - Deux télégrammes jaunes reçus pendant le Siège 
au Fort de Romainville par pigeon - Huit télégrammes bleus reçus pendant le Siège par pigeon avec 
càd de Paris, très rares, plus deux reçus après le Siège

Web 4’000

Guerre de 1870 - Divers
9248 F 4 documents avec autographes de Mac Mahon, du Général Trochu, de Gambetta et de Thiers. TB Web 240

9249 F Ensemble de lettres et documents de la guerre de 1870 - 1871 dont lettre manuscrite du commandant 
prussien de Palaiseau interdisant les rassemblements de plus de 2 personnes, CAD rect noir “K. PR 
feldpost relais n°41” (Versailles) + lettre du receveur de Palaiseau annonçant la reprise du service 
postal à Palaiseau (8 mars 71) et circulaire bilingue de Rosshirt à Nancy. TB

Web 200

9250 F Lettre en franchise avec cachet noir avec aigle “Service de la flotte aviso le d’Estrées” (doc jointe). TB Web 120

9251 F N°20, 2 pièces, OBL T15 “St Malo (34)” sur carte adressée à Paris (tentative d’entrée). TB Web 80

9252 F 3 plis : lettre en franchise avec CAD “Armée du Rhin Qr Gl 7e corps” (16 aout 1870) + mention 
manuscrite “Armée du Rhin 7e Corps” et 2 lettres avec T17 “Napoléonville (54)” (nov 70) + “PP” 
rouge encadré et T17 “Langannerie (13)” (17 nov 70) + “PP” rouge encadré (AFF en numéraire faute 
de timbres). TB

Web 100

9253 F 3 lettres de Paris pendant le Siège : lettre avec CAD T17 “Montmorillon (80)” (17 sept 70 - veille de 
l’interruption des communications) + “PP” rouge encadré. Lettre avec CAD taxe “Paris R. d’Antin 
15c” (26 dec 70) pour Paris. Lettre avec CAD rouge 2 cercles “imprimés Paris PP 21” (23 janv 71) 
pour Paris. Ensemble rare et TB

146 400

9254 F Lettre de Paris pour Paris : n°36, 10c bistre, OBL étoile 7 + CAD “Paris R. des Vlles HAUDRtes” (17 
oct 70) sur lettre. TB

146 80

9255 F Lettre de Paris pour Paris : n°36 OBL GC 2170 + CAD “Paris la Maison blanche” (31 oct 1870). TB Web 80

9256 F Lettre en franchise de Marseille avec T17 Marseille (25 nov 70) + “PP” encadré + cachet bleu 
“Comitato speciale italiano di soccorso - Legione Garibaldina”. TB

Web 100

9257 F 2 lettres sorties de Paris juste après l’armistice : N°37 OBL étoile 1 + CAD “Paris PL. de la Bourse 
(29 janv 71) pour Bayonne avec arrivée 10 fev et n°30 OBL étoile 1 + CAD “Paris Pl. de la Bourse (28 
janv 71) sur lettre pour Bruxelles avec mention “par ballon monté” arrivée 14 fev 71. TB

Web 120

9258 F Dossier de 3 lettres avec cachet rect bleu “Versailles Auswechselungsstelle” (1871) dont une lettre 
pour Milan avec 4 timbre-taxe d’Italie OBL Milano + documentation. RR et TB

Web 600

9259 F Lettre avec CAD T16 Cherbourg (5 fev 71) + “PP” encadré + cachet noir “Service de la flotte frégate 
de la Revanche”

Web 100

9260 F Tentative de retour sur Paris : n°29 OBL étoile évidée bleue sur lettre avec au verso CAD “Paris (60)” 
(18 fev 71) (pli transporté en même temps que les Boules de Moulins regroupées à Cosne). TB

146 240

9261 F N°29 + 32 OBL GC 456 + T17 Besançon (16 mai 71) sur lettre chargée adressée à un prisonnier 
français au camp de Stehfeld en Allemagne. TB

Web 100

9262 F N°29 OBL étoile muette sur lettre de Voreppe (Isère) pour Paris avec au verso CAD “3 Paris 3 (60)” 
(18 juil 71) - n°29 OBL étoile muette + CAD “Paris (60)” (22 janv 71) sur lettre avec texte adressée 
à un militaire à Vitry au tarif extra-Muros - n°28 OBL étoile 35 + CAD “Paris Ministère des finances” 
(4 oct 70) sur lettre de Paris pour Paris avec au verso cachet rouge “Garde Nationale de la Seine - 
Conseil de guerre - service central”. TB

Web 150

Guerre de 1870 - Alsace-Lorraine
9263 F 3 lettres et 1 devant : Alsace n°6 OBL CAD provisoire “Rouen 1871”, n°5 en bande de 3 OBL T17 

Strasbourg (2.12.70) pour la Suisse, Alsace n°5 + 6 OBL CAD rond “K. PR. Feldpost relais n°19” 
(1870) vers la Suisse et lettre en franchise avec CAD rect “K. PR feld-post relais n°26”

Web 100

9264 F Alsace n°5, 2 pièces, OBL CAD rect “K. PR feld-post relais n°41” (132.2.71) sur lettre pour Poitiers 
avec taxe 2 tampon façon manuscrite. TB

Web 60

9265 DFE Alsace n°5, def, OBL CAD provisoire bleu “Amiens 1871 poste” sur devant de lettre avec taxe 2 
tampon façon manuscrite. TB

Web 60



152 27 Mai 2024

 
9295ex1

 
9295ex2

 
9295ex3

 
9295ex4

9295
9295
9295
9295


15327 Mai 2024

 
9310

 
9312

 
9321

 
9322

 
9329

 
9332

 
9335

 
9340ex

 
9341

 
9342ex1

 
9342ex2

 
9352

 
9351

9310
9312
9321
9322
9329
9332
9335
9340
9341
9342
9342
9352
9351


VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

154 27 Mai 2024

 
9333

 
9333

 
9347

 
9348

 
9349ex1

 
9349ex2

 
9353

 
9356

 
9358

 
9357

 
9354

 
9360

 
9363

9333
9333
9347
9348
9349
9349
9353
9356
9358
9357
9354
9360
9363


15527 Mai 2024

VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

Guerre de 1870 - Affranchissements de Septembre 1871
9266 F N°28B 10c Lauré coupé en deux +36 20c Siège (pd) obl. GC 2661 sur lettre de Noailles de l’Oise 

12.09.71 pour Paris, arr. du même jour, TB. Signé Calves (Yv. 8’500€)
148 28B+37 1’000

9267 F 5 lettres : n°37 OBL GC 892 + CAD “Paris la Chapelle St Denis” (31 aout 71 - dernier jour du tarif 
à 20c) - n°20 + 37 OBL étoile 24 + CAD “Paris R. de Cléry” (1 sept 71 - 1er jour du tarif à 25c) sur 
lettre pour Munster (Haut Rhin) avec taxe allemande 20. N°37 OBL étoile 30 + CAD “Paris Bt Mazas” 
(1 sept 71) sur lettre insuffisamment affranchie pour Surgères avec taxe 2 manuscrite. N°20 + 28, 2 
pièces, OBL GC 432 + CAD “Paris Belleville” (13 sept 71). N°25 + 41 + 28 OBL GC 12 + T17 Agen 
(10 dec 71). Ensemble TB

Web 300

Cartes Postales Précurseurs
9268 F Affranchissement rare sur carte postale précurseur avec n°58 + cinq n°19 obl. GC1741 de Guillestre 

(Hautes Alpes) 26.02.1876 pour Lyon, B/TB, R
148 200

Affranchissements et combinaisons
9269 F Rare affranchissement mixte avec 5c d’Argentine + 7 timbres de France pour faire 1 franc, qqs 

rousseurs, B, R
148 200

POSTE MARITIME
9270 F N°20 (bande de 3 + 1 isolé, déf.) + n°38 obl. ancre sur lettre avec cachet “Constantinople 15 Nov 

71 Paq Fr” pour la Suisse, arr., B/TB, R
148 20+38 100

Bureaux Français à l’étranger
9271 F PC 3767 de Gallipoli sur n°13+16 sur lettre de Trebizonde 1860 pour le Vaucluse avec griffe “MER 

NOIRE” et càd transit Constantinople et arrivée au dos, TB, R
148 200

XXe SIÈCLE
9272 CC CN°130 15c vert-gris, variété piquage oblique, neuf */** (trace de charnière sur un timbre). TTB. Web 130 60

9273 CC N°153 50c+50c brun clair, variété non dentelé, bdf, neuf **, léger pli vertical sinon TB, rare 148 153 150

9274 C N°155 5f+5f noir et bleu Orphelins, neuf * (quasi **), TB. Signé Calves (Yv. 2 150 €) 148 155 240

9275 CC N°159e 10c vert, Type IV, feuille de cent avec coin-daté 26.5.25 à gauche, neuf ** (15 timbres *), TB 
(Yv. 4’100€)

Web 159e 200

9276 CC JN°162 à 169, 2è série des Orphelins en bloc de 4, très frais, neuve **, TB. Certificat Gautré (Yv. 
2200 €)

Web 162 240

9277 CC N°2571 Vol franco-soviétique, variété couleurs rouge et jaunes absentes et couleur bleue décalée, 
neuf **, TB, rare. Signé Calves (Maury 9’000€)

148 2571 400

9278 C F N°257A Congrès philatélique du Havre, neuf * et oblitéré sur lettre recommandée, TB (Yv. 1’800€) 148 257A 200

9279 CC N°262B 20f Pont du Gard, dentelé 11, bon centrage, neuf **, TB. Signé JF.Brun (Yv. 2’400€) 148 262B 300

 3 EXPERTS

10 SALARIÉS À VOTRE SERVICE

200 M2 DE BUREAUX À PARIS

DÉPLACEMENT À DOMICILE EN FRANCE ET À L’ÉTRANGER

4 rue Drouot - 75009 PARIS - France 
31 Route de Troinex - 1234 GENÈVE - Suisse

LE TIMBRE CLASSIQUE



VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

156 27 Mai 2024

 
9357

 
9355

 
9359

 
9361

 
9362

 
9364

 
9365

 
9370

9357
9355
9359
9361
9362
9364
9365
9370


15727 Mai 2024

VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

9280 CC N°394 et 394a (papier épais) 20f Saint-Malo, les deux en feuille complète de 25, neufs ** (une petite 
adhérence sur un bdf), TB (Yv. 5’375€)

150  394,394a 400

9281 CC N°701A/701C Marianne de Dulac, non émis type 1, neuf **, TB (Yv 825€) Web 100

9282 CC N°1536B 40c Marianne de Cheffer, spectaculaire défaut d’essuyage sur feuille de 100 timbres 
datée 23.9.70, **, TTB, rare

Web 1536B 200

9283 CC N°1946b Cigale, variété inscriptions omises : bloc de 12 exemplaires (un défaut de dentelure sur un 
ex.) et 3 isolés, neuf **, TTB (Yv. 75 000 €)

Web 1946b 5’000

9284 CC N°1946b Cigale, variété inscriptions omises, neuf **, TB. Signé JF. Brun (Yv. 5’000€) 148 1946b 500

9285 CC N°1946b Cigale, variété inscriptions omises, neuf **, TTB (Yv. 5000 €) 148 1946b 400

9286 P N°2517 à 2522 Personnages célèbres dont La Pérouse, série complète de 12 épreuves d’état 
signées Pierre Béquet (une pour les cartes et une pour les inscriptions), TB, rare (trois avec légers 
points roux)

148 2517-22 200

9287 CC N°2774/2775 Bicentenaire de la République, haut de feuille de 30 exemplaires (15 de chaque) avec 
variété sans bande phosphorescente sur 9 ex. du n° 2775 et effacement partiel sur les n°2774, neuf 
**, TB

Web 2774 100

9288 CC 
DCE

N°2964a Fables de la Fontaine, feuille complète de 6 bandes non dentelées, neuf **, TTB (Yv. 
1’020€), plus n°433-C1 feuille de 80 pour carnets (quasi séparée au milieu), et PA n°1/2 neuf sans 
gomme signés Calves, TB

Web 2964a 100

9289 CC N°3666 Elargissement de l’Union européenne, variété légende “LA POSTE 2004” absente, neuf **, 
TTB, RR (qq pièces connues)

150 3666 100

9290 CC STADE TOULOUSAIN RUGBY, Collector en feuille de 10 avec variété non dentelé accidentel et tache 
violette sur 3 timbres, **, TTB, unique

Web 100

Lettres du XXe siècle
9291 F Restant de collection du n°140 (JF.Gibot) : 208 lettres selectionnées avec descriptions fouillées 

présentées sous feuilles plastiques Safe A3 : lettres recommandées ou en VD ou exprès pour 
l’étranger, lettres taxées à l’étranger dont Monaco, oblitérations étrangères (Buenos Aires, Suisse, 
...) tarifs, lettres taxées, oblitérations etc.... excellente base de collection

Web 1’000

9292 CHAMONIX 1924 : Magazine format A5 “LECTURES POUR TOUS” titré “Les Jeux Olympiques sur la 
neige” chez Hachette, février 1924, avec un reportage photo sur la préparation des Jeux d’hiver et 
un skieur en couverture, état d’usage, rare

Web 150

DEUXIÈME GUERRE MONDIALE
9293 CC C 

H F
1941-44 PETAIN: Ensemble spécialisé au type Pétain comprenant les carnets, une collection de 
timbres de cette époque, les cartes et cartes-lettres des journées du timbre 1942 et 1943, diverses 
feuilles entières dont deux feuilles de 96 faux Pétain de la Résistance, et un ensemble de lettres 
avec oblitérations à étudier

Web 400 

9294 F 18 plis plupart AFF type Pétain avec diverses marques et oblitérations. TB Web 120

9295 G F 
DFE

1940-44 PETAIN: Ensemble important et spécialisé de timbres (deux classeurs de blocs de quatre, 
coins datés), nombreuses lettres et entiers postaux couvrant tous les aspects de cette émission, 
est aussi jointe une collection montée sur pages d’exposition, sur l’usage des timbres Pétain à 
travers les tarifs postaux du 1er janvier 1941 jusqu’à la démonétisation du 1er novembre 1944, 
comprenant des pièces rares telles que des tarifs frontaliers (Suisse), faux Pétain de la Résistance 
bien représentés, peut servir de base pour une collection médaille d’or (Est. €3’000/5’000)

152 3’000

9296 F Entier CP 80c Pétain OBL Paris 113 (1941) pour Madagascar avec arrivée Majunga et entier CP 1F20 
Pétain OBL Paris 113 (11.12.1942) pour Majunga avec griffe encadrée “retour à l’envoyeur relations 
suspendues”. TB

Web 60

9297 F N°514 OBL Drancy Seine (1941) sur lettre d’un interné israélite avec cachet violet “Forces de 
gendarmerie de Paris-Est-Brigade de Drancy”

Web 60

9298 F N°413 + 501 + 519 + 525, 50F noir (RR) OBL Vichy (1941) sur bande du Journal Officiel pour 
l’Ambassadeur à Buenos Ayres. TB

Web 50

9299 F Entier CP 1F20 Pétain OBL Pontivy (1942) pour la Martinique avec rare étiquette “Correspondance 
familiale à destination des Antilles” + entier CP 80 Pétain OBL Angers (1942) pour la Martinique 
avec arrivée. TB

Web 100

9300 F Entier carte postale neuve 1F20 + 1F20 Pétain demande d’extrait de naissance (PET D 10B). TB. 
Cote 425€

Web 70

9301 F N°514 OBL CAD “Marignane aéroport” (15.2.42) sur lettre pour Djibouti avec griffe “services aériens 
spéciaux pendant le blocus de Djibouti” et arrivée Djibouti 17.2.42 (10ème liaison aller - pilote 
Casanova). TB

Web 50

9302 F 2 plis pour le Sénégal et le Soudan avec griffes diff “relations suspendues” (nov 1942) + entier CP 
1F20 Pétain provenance croiseur Duquesne (Alexandrie). TB

Web 50
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Lot N°  Photo Cat Départ €

9303 F N°517 OBL Indret Loire Inf (5.6.44) sur env brûlée pour Cherbourg avec mention au crayon rouge 
“accidentée” et griffe violette “relations postales suspendues” (mitraillage d’un train par l’aviation 
alliée à la veille du débarquement). TB

150 150

9304 F N°517, 1F50 Pétain, avec surcharge manuscrite “RF” OBL CAD “Paris 94 R. Vignon” (16.9.44) sur 
lettre. TB

Web 60

POSTE AÉRIENNE
9305 CC C 

J
N°14 50f vert “Avion survolant Paris” en bloc de 4 coin daté 23.12.35, neuf ** (* sur la marge recto 
et verso), froissure en marge, B/TB (cote Yv. 9’000€)

150 14 1’200

9306 CC N°30 à 33 et 35 à 37 en blocs de 4 coins-datés, neuf ** (2 points roux en marge du n°30), TB (Yv. 
2’539€)

Web 30-
33,35-37

200

AÉROPHILATÉLIE
9307 A Meeting de ROUEN 1923, épreuve 1f noire, TTB, R 150 100

9308 A Meeting de MONTPELLIER 1923, épreuve 5f noire, signée par l’artiste Henri Rudaux, un point roux, 
TB, R

150 100

ALSACE LORRAINE
9309 H N°1 à 7 Série complète burelage droit et série complète avec burelage renversé, les 14 timbres tous 

oblitérés, sur page d’exposition, B/TB (Yv. 3’938€)
7 200

9310 C 
DCE 
H

1870 Bel ensemble de neufs et d’oblitérés sur page d’album, à noter le 1b avec burelage renversé 
en neuf, aussi divers oblitérés et sur fragments montrant cachets fer à cheval MÜHLHAUSEN i ELS, 
petit cachet double cercle AMIENS/POSTE, fragment avec combinaison 20c et Empire Lauré 20c, 
ens. TB

153 500 

BLOCS ET FEUILLETS
9311 CC N°1 Bloc Paris 1925, neuf **, grand luxe, très frais, TTB 1 600

9312 C Essai du bloc PEXIP avec 4 timbres Semeuse rouge à 5c, 15c, 25c et 35c, neuf * , pli, fente d’1 mm 
et légères froissures hors timbres, TB, RRR. Ex collection du Roi Farouk

153 3 1’700

9313 CC N°71 Salon du Timbre 2004, NON EMIS : encadrement différent, variété surcharge doré renversée, 
neuf **, TTB, RR. Signé Calves

150 71 1’000

9314 CC Petit stock de blocs CNEP 1948-1994, par 3 à 9 de chaque, neuf **, (Yv. 2’368€ +certains avec 
adhérences pour 840€)

Web 200

CARNETS

L’ACCP : Association des Collectionneurs de Carnets et Publicitimbres
UUnn  ppooiinntt  ddee  rreennccoonnttrree  iinnccoonnttoouurrnnaabbllee  ppoouurr  lleess  ccaarrnnééttiisstteess

Renseignements et adhésion : accp-asso.com
ou ACCP chez M. Jacky  GIRARD  - 21, rue du héron cendré 95290 - L’Isle Adam

9315 CC N°256-C1 Carnet Sourire de Reims, neuf **, TB (Yv. 1’350€) Web 256 140

COLIS POSTAUX
9316 C N°177a à 181a, les 5 ex. valeurs omises, neuf *, TB (Yv. 765€) Web 177a 80

9317 CC N°218Ba 2f5 bleu, sans filigrane tenant à normal, neuf **, TB (Yv. 850€) 150 218Ba 100

Petits colis
9318 CC N°1 à 30 “Timbres pour colis postaux et autres”, série complète de 33 valeurs (y compris 3A, 5A et 

23A), neuf **, très rare en cet état, TTB (Yv. 4’850€)
Web 1 600

ENTIERS POSTAUX
9319 F Carte lettre annonces 15c Sage +15c bleu +20c brun (déchiré à l’ouverture) en recommandé pour 

Constantinople, avec son dépliant publicitaire complet à l’intérieur montrant nombre de publicités 
différentes, deux légères traces de scotch, B/TB, rare

150 100

9320 F Type Sage : 3 cartes lettres 15c bleu TSC Vervelle (Sag J43a, J 43b, J43d) et 2 cartes lettres TSC 
Centenaire de Dunkerque (Sag J 38a et 38f). Neuves, cote 660€. B

Web 100

9321 F Formule 3F + 3F Pétain noir caisse d’Epargne (PET J1) OBL. TB. Cote 2000€ 153 400

9322 F 1F50 Pétain brun TSC Urbaine Seine à caractères bâtons épais (PET G1A) neuve, qualité 
luxe. Cote 750€

153 200
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Lot N°  Photo Cat Départ €

9323 F Carte double 1F20 + 1F20 demande d’extrait de naissance (PET D 10b) neuve + 2 volets de 
demandes d’extrait de naissance et de mariage OBL (PET 10 10a et D 10b). TB. Cote 575€

Web 100

9324 F Type Pétain. Série de 4 entiers 1F20 Pétain 1000, 5000, 10 000 points textiles et sans limite (PET 
D9 à D9D) + entier double extrait de mariage (PET D10A) + demande seule OBL. TB. Cote 2725€

Web 500

9325 F 4 entiers 1f20 Pétain avec surcharge “SURTAXE PERCUE 1f20 CHAUMONT R.P.”, 1f50, 3f30 et 17f 
et surcharge violette PAR AVION, neufs, TTB

Web 100

GUERRE
9326 F Guerre n°8 et 9, saint Nazaire - 5 lettres avec timbres avec surcharge “Libération” ou non. TB Web 150

9327 F N°8b, plus n° 509, 513 et 521, tous surchargés “Libération” sur lettre de La Baule pour Pornichet 
avec CàD du 9 mai 1945 ; n°9b, plus n° 517 surchargés “Libération” sur lettre de La Baule pour 
Pornichet avec CàD du 9 mai 1945, B/TB

Web 8 60

LIBÉRATION

Renseignement auprès du secrétaire 
Alain CAMELIN 01 69 92 23 64 / 06 07 31 88 85

alaincamelin43@gmail.com
2 rue François Mauriac - 91580 ETRECHY

Siège social : 9 square Pierre Geyter - 95140 Garges-lès-Gonesses

Association des Collectionneurs des timbres 
de la Libération et 

de la seconde Guerre Mondiale

9328 CC Faux de l’Intelligence Service : n°411a + 412b + 435a + 508a + 511b + 514a + 517j + 518a + feuille 
de 30 timbres 20F France d’Abord, neuf **, TB

Web 80

9329 DCE POCHE DE LA ROCHELLE Vignette Noël 1944, neuf sans gomme (comme émis), TTB, rarissime 
(Mayer 4’250€)

153 500

Société  
d’Etudes Philatéliques  

et Postales de l’Andorre
L’association spécialisée multi-collections 

d’Andorre, adhérente de la FFAP  
depuis 1977, ainsi qu’au GAPS.

 Activités : revue trimestrielle, abonnement 
aux nouveautés philatéliques et numismatiques, 

publications d’études spécialisées, vente annuelle, 
service info-exprès mensuel.

 Site internet  http://philandorre.online.fr  

 Contact  philandorre67@orange.fr

 Par courrier postal  Philandorre 
BP 20189 - 67304 Schiltigheim CEDEX

ALPHIPOL fête ses 25 ans

L’association ALsace PHIlatélie Polaire  
vous permet de faire partager votre 

passion de la philatélie polaire.
Son bulletin trimestriel POLARIS  
diffuse les dernières actualités 
des pôles et des plis polaires.

Cotisation 40€ (+3€ la première année)
Pour adhérer, 

contactez son Président Henri Dreyfus,
12 rue de Copenhague, 67000 Strasbourg

www.alphipol.fr



VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

162 27 Mai 2024

 
9401

 
9402

 
9403

 
9404

 
9405

 
9406

 
9407

 
9408

 
9409

 
9416

 
9410ex1

 
9410ex2

 
9411

9401
9402
9403
9404
9405
9406
9407
9408
9409
9416
9410
9410
9411


16327 Mai 2024

VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

SERVICE
9330 CC N°1 à 15 Série Francisque, neuve **, TB (Yv. 3’750€) Web 1 400

9331 CC 
DCE

N°1 à 15 Série Francisque, neuve sans gomme sauf les trois grosses valeurs n°5-6-11 qui sont **, TB 
(Yv. 2’600€ pour les trois **)

Web 1-15 200

TAXE
9332 C N°24 5f noir, neuf *, B/TB, rare. Signé A.Brun (Yv. 4’000 €) 153 24 300

TÉLÉPHONE
9333 DCE N°1 et 2, 25c et 50c noir sur bulle, neuf sans gomme (comme émis), TB (Yv. 4’500€) 154 1 600

ÉPREUVES DE LUXE
9334 C N°266/268 épreuve collective, Caisse d’amortissement de 1930, charnières sur le verso, TB.  

(Yv. 1’000€)
Web 266/268 140

9335 F Type Pétain. 22 épreuves de luxe individuelles + 4 épreuves collectives. TB 153 600

LOTS ET COLLECTIONS
9336 CC C 

DCE 
H

1849-1873, Sélection de classiques dont n°1, 2 (x3), 20 en bloc de 4 neuf signé JF.Brun (Yv. 1750€), 
27 en bloc de 4 neuf et en bande de cinq obl., 33, 39 en bloc de 4 neuf, jolie partie de Bordeaux 
dont 44B signé A.Brun, etc., TE à TB mais en général beau d’aspect

Web 1’500

9337 DCE 
H

1849-1873, Ancien ensemble de classiques en deux carnets dont Cérès de 1849, n°33, des 
Bordeaux, Taxe 26 et 27 signés A.Brun (TB), etc., TE à TB (un peu de rouille éparse)

Web 500

9338 H G 
F

1862 Napoléon III, 20c Bleu, collections spécialisés de variétés et retouches montées sur pages 
d’expositions, très intéressant pour amateur de planchage, sections Médaillon, Cadre, Filet et 
retouches

Web 400

9339 CC 2005-2006, 4 roulettes de 11 timbres avec piquage décalé dont une avec décalage de l’impression 
rarement vue. Pour spécialiste des variétés.

Web 300

MONACO
9340 C N°27 à 33, Orphelins de guerre, série complète de 7 valeur, neuve *, TTB (Yv. 2’160€) Web 27/33 200

9341 CC N°522B Coupe de France de Football surchargé Colombes 15-5-60, TTB, R (Yv. 4’500€) 153 522B 1’500

9342 C TAXE n°11a variété double surcharge, signé Calves, et n°11b variété surcharge à cheval, les deux 
neufs *, TB (Yv. 1’800€)

Web 11a,11b 200

COLONIES FRANÇAISES
9343 F Afrique : 11 lettres recommandées avec cachet rouge avec fleurs de lys “Mission Bourbon Tunis - 

Tchad (1932) : 7 de Ouargla, 1 du Nigéria OBL Kano et 1 d’Oubangui - Chari OBL Fort - Archambault. 
Très bel ensemble rare

Web 200

GUADELOUPE
9344 H N°19a et 21c, les deux variétés obl., TB (Yv. 270€) Web 17a, 60

INDOCHINE
9345 CC N°132a 6c rouge, Carnet complet de 20 timbres, **, B/TB, R Web 132a 150

9346 CC Stock de timbres neufs d’Indochine en feuilles et morceaux de feuilles dont Poste aérienne (Yv. 
18’450€), et un peu d’Océanie dont PA n°1 (Yv. 1’875€), TB

Web 500

JÉRUSALEM
9347 F France 6f Gandon non surchargé obl. Jerusalem 6 mai 1948 sur lettre pour la France, TB, R sans la 

surcharge Jerusalem
154 3 600

9348 F 1948 N°3 20m sur 6f rose carminé obl. 14.08.1948 sur lettre pour Paris avec cachet d’arrivée 30.08 
au recto, TB, R avec arrivée

154 3 300

MADAGASCAR
9349 CC N°308A à 309F + PA 63A +63C +63D : La série complète des 10 valeurs en 10 couleurs différentes 

(non signalé dans Yvert), non émis, **, TTB, très frais, R
154 322 2’600

NOUVELLE CALÉDONIE
9350 CC JN°55 5c sur 4c lilas-brun, avec millésime 3 en bloc de 4, surcharge à cheval sur les deux exemplaires 

de droite, neuf **, TB
Web 55 30
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VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

POLYNÉSIE
9351 CC N°93A (Maury) Journées médicales, émis mais retiré suite conflit entre médecins à cause de la loi 

sur l’avortement, TTB, RRR (75 vendus)
153 93A 2’200

PORT SAID
9352 CC N°2A 2c lilas-brun sur paille en paire avec variété tiret descendu en case 5, neuf **, TTB, rare (Yv. 

3’000€)
153 2A 300

9353 CC JN°2A 2c lilas-brun sur paille en bloc de 4, neuf ** (léger point roux sur 1 timbre), TB (Yv. 2’000€) 154 2A 200

9354 CC JN°3A 3c gris en bloc de 6, neuf **, TTB (Yv. 3’000€) 154 3A 300

9355 CC JN°5A 5c vert-jaune en bande de 10 dont un n°5Aa (tiret descendu) case 5 et un millésime 8, neuf 
**, TB (Yv. 1800€ paire millésime + 2500€ 5Aa + 400€ x7= 7’100€)

156 5A 500

9356 CC JN°5A 5c vert-jaune en bloc de 4 dont un n°5Aa (tiret descendu) case 5, neuf **, TB (Yv. 3’700€) 154 5A 400

9357 CC JN°6A 5c vert en bloc de 15 avec millésime 8 et variété tiret descendu en case 5, neuf ** (points 
roux sur 4 timbres et en bdf), TB, rare (Yv. 9’100€)

154 6A 500

9358 CC JN°7A 10c noir sur lilas en bloc de 4, neuf **, TB (Yv. 1’600€) 154 7A 160

9359 CC JN°8A 15c bleu en bloc de 4 dont deux exemplaires avec variété tiret descendu, neuf **, TB (cote 
estimative 5’800€ cf 5Aa)

156 8A 750

9360 CC N°8A 15c bleu avec variété tiret descendu (case 5), neuf **, TB (Yv. 2’500€ cf 5Aa) 154 8A 500

9361 CC JN°8A 15c bleu en bloc de 4, neuf **, TB (Yv. 1’600€), plus N°14A 1f olive, neuf **, une dent courte 
sinon TB (Yv. 600€)

156 8A 160

9362 CC JN°9A 20c brique sur vert en bloc de 4 avec ERREUR tiret descendu (case 5) et millésime 8, neuf 
**, TTB (Cote estimative Yv. 1’800€ pour la paire millésime + 2’500€ variété (cf 5Aa) + 400 € = 
4700€)

156 9A 1’000

9363 CC N°10A 20c brique sur vert en paire avec ERREUR tiret descendu tenant à normal, neuf **, TTB 
(Cote estimative Yv. 2’500€ variété (cf 5Aa) + 400€ = 2900€)

154 9A 300

9364 CC JN°9A 20c brique sur vert en bloc de 6, neuf ** (légers points roux sur 1 timbre et en bdf), TB (Yv. 
2’400€, variété tiret descendu sur les trois exemplaires de gauche non comptée)

156 9A 300

9365 CC JN°10A 25c noir sur rose en bloc de 4 avec ERREUR tiret descendu (case 5) et millésime 9, neuf 
** (points roux sur 2 ex. et en marge), TB (Cote estimative Yv. 1’800€ pour la paire millésime + 
2’500€ variété (cf 5Aa) + 400€ = 4700€)

156 10A 300

9366 CC Sélection dont n°12 en bloc de 10 bdf, 17 en paire, 19B (bloc de six), 38c (bande de 4, pli), 40 
(bloc de 25 mill. 1), 42 (bloc de 10), 47b (x2), 47, etc., neuf ** (des rousseurs sur certains timbres) 
(Yv. 11’351€)

Web 12/47 300

9367 CC JN°13A 50c rose en bloc de 6, neuf **, TTB, rare (Yv. 3’600€, variété tiret descendu sur un timbre 
non comptée)

158 13A 500

9368 CC JPetite sélection de 20 timbres entre n°1A et 13A : n°1A (x5, deux avec points roux), 3A x3, 6A x3 
(un avec points roux), 7A x3 dont variété tiret descendu non comptée, 8A x3, 13A (x3, un avec 
déf.), neuf **, TB (Yv. 9’400€)

Web 13A,+ 600

9369 CC HTrois paires millésimes : n°5 mill. 9 neuf **, n°9 mill. 9 (deux dents courtes), n°11 mill. 9 neuf **, TB 
(Yv. 805€)

Web 18A 150

9370 CC JN°19 25 c et VINGT-CINQ sur 10 c noir et lilas en bloc de 20 avec BdF inter-panneaux avec 
surcharge VINGT-CINQ, neuf **, TB (Yv. 24’000€)

156 19 2’000

9371 CC JN°19 en bloc de 4, neuf ** (deux timbres avec légers points roux), TB (Yv. 4’800€) 158 19 240

9372 CC JN°19B VINGT-CINQ sur 10 c noir et lilas en bloc de 4, neuf **, très frais, TTB (Yv. 1’520€) 158 19B 300

9373 CC JN°19B VINGT-CINQ sur 10 c noir et lilas en bloc de 20 avec BdF portant millésime 9 et surcharge 
sur BdF inter-panneaux, six légers points roux sur 1 timbre et en marge, neuf **, TB (Yv. 7’600€)

158 19B 600

9374 CC N°20 à 34 en blocs de dix, neuf ** mais rouille sur 19 timbres, les dix n°34 sont TTB mais un seul 
n°33, TB (Yv. 2’200€ pour les TTB), plus n°86/87 en panneau de 25, neufs ** (points roux sur 3 
timbres de chaque), TB (Yv. 176€ pour les **)

Web 20 100

9375 CC N°36 2m sur 5c vert-bleu, variété surcharge oblique et en partie à cheval, en bloc de 25 avec 
millésime 4, variété “2” cassé en case 8, neuf ** (six timbres avec points roux et un timbre déf.), 
B/TB (Yv. non mentionné ni coté)

158 36 300

9376 CC N°36a 2m sur 5c vert-bleu, variété surcharge renversée en panneau de 25, neuf **, TB (Yv. 3’375€) 158 36a 400

9377 CC JN°36A ERREUR 2m sur 5c vert-bleu sur timbre de l’ILE ROUAD, variété surcharge renversée en 
bloc de 4, neuf **, TTB (non coté)

158 36A 600

9378 CC JN°36A ERREUR 2m sur 5c vert-bleu sur timbre de l’ILE ROUAD, en bloc de 4, neuf **, TTB (non 
coté)

158 36A 300

9379 CC N°36A ERREUR 2m sur 5c vert-bleu sur timbre de l’ILE ROUAD, variété surcharge renversée, neuf 
**, TTB (non coté)

158 36A 150



VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

166 27 Mai 2024

 
9441 

9431

 
9434ex

 
9437

 
9439ex

 
9448

 
9449

 
9452

 
9453

9441
9431
9434
9437
9439
9448
9449
9452
9453


16727 Mai 2024

VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

9380 CC N°37 4m sur 10c rose, variété surcharge à cheval en bloc de 15 bdf avec inscription “5 25011 13”, 
neuf ** (deux timbres avec légers points roux), TB (Yv. non mentionné ni coté)

158 37 300

9381 CC N°37a 4m sur 10c rose, variété surcharge renversée en bloc de 12 et millésime 0, neuf ** (deux 
timbres avec points roux), TB (Yv. 1’560€ sans le millésime)

158 37a 150

9382 CC JN°37a 4m sur 10c rose, variété surcharge renversée en bloc de 4, neuf **, très frais, TTB (Yv. 520€) 37a 100

9383 CC N°38 5m sur 3c orange, variété surcharge à cheval en bloc de 10, neuf **, TTB (Yv. non mentionné 
ni coté)

158 38 200

9384 CC N°38a 5m sur 3c orange, variété surcharge renversée en bloc de 15, neuf **, TTB (Yv. 1’800€) 158 38a 200

9385 CC JN°38c ERREUR sur timbre d’ALEXANDRIE, 5m sur 3c orange, variété double surcharge dont une 
oblique, neuf **, TTB (Yv. non répertorié)

160 38c 1’000

9386 CC JN°38c 5m sur 3c orange en bloc de 4, neuf **, très frais, TTB (Yv. 4’000€) 160 38c 600

9387 CC N°38d ERREUR sur timbre d’ALEXANDRIE, 5m sur 3c orange, variété surcharge renversée, neuf 
**, TTB (Yv. 1’800€)

158 38d 300

9388 CC N°39 5m sur 4c brun, variété surcharge oblique en panneau de 25 avec millésime 1, neuf ** (10 
timbres avec points roux), TB (Yv. 4’500€ si surcharge à cheval)

160 39 100

9389 CC N°39a 5m sur 4c brun variété surcharge renversée en bloc de 25, neuf **, très frais, TTB (Yv. 
5’000€)

160 39a 600

9390 CC N°39a 5m sur 4c brun, variété surcharge renversée en panneau de 25 avec millésime 1, neuf ** (5 
timbres avec légers points roux), TB (Yv. 5’000€ sans compter le millésime)

160 39a 400

9391 CC N°39b 5m sur 4c brun, variété surcharge à cheval en bloc de 4 et 6, neuf ** (un timbre avec léger 
point roux), TB (Yv. 1’800€)

160 39b 200

9392 CC N°40a 10m sur 4c brun, variété surcharge renversée, bloc de 6, neuf ** (un timbre avec point 
roux), TB (Yv. 1’380€)

160 40a 150

9393 CC JN°41a 10m sur 25c bleu, variété surcharge renversée en bloc de 4, neuf **, TTB (Yv. 800€) 160 41a 150

9394 CC N°43 15m sur 4c brun, bloc de 15 dont un n°43c (ê au lieu de è), neuf ** (un timbre avec léger 
point roux), TB (Yv. 703€)

Web 43 100

9395 CC N°43a 15m sur 4c brun, variété surcharge renversée en bloc de 20, neuf ** (dix timbres avec 
légers points roux), TB (Yv. 4’300€)

Web 43a 200

9396 CC N°43b variété double surcharge en paire, neuve **, TTB (Yv. 790€), plus n°43 bande de 5 cdf dont 
un n°43c (ê au lieu de è), neuf ** (un timbre avec léger point roux), TB (Yv. 483€)

160 43b 150

9397 CC N°45a trait sous 15, bloc de six (un avec pli et rousseur), neuf **, TTB (Yv. 1’350€ pour 5 timbres) 160 45a 150

9398 CC N°47 60m sur 2f violet et jaune dont un n°47b (variété 1 au lieu de i) en bloc de vingt, neuf ** (14 
timbres avec points roux et un timbre déf.), TB (Yv. 4’590€)

160 47 150

9399 CC N°61 ERREUR 2m sur 1c gris clair, variété surcharge renversée, B/TB 160 61 50

9400 CC N°61A ERREUR 2m sur 1c gris-noir en bloc de 25 avec CdF, neuf ** (trois point roux en marges, 
point d’adhérence sur un timbre), TB (Yv. 4’125€)

160 61A 500

9401 CC N°61A ERREUR 2m sur 1c gris-noir, en panneau de 25 avec millésime 0 et inscription “Q 904 11”, 
neuf ** (un point roux en marge), TB (Yv. 4’125€ sans compter le millésime)

162 61A 500

9402 CC N°61A ERREUR 2m sur 1c gris-noir, en bande de 5 bdf avec variété surcharge oblique sur le bdf 
débordant sur 2 timbres, neuf **, TTB, probablement unique

162 61A 400

9403 CC N°61Aa ERREUR 2m sur 1c gris-noir, variété surcharge renversé, bloc de 10, neuf **, TTB (Yv. 
3’950€)

162 61Aa 400

9404 CC N°62 5m sur 2c brun-lilas, variété surcharge renversé, neuf **, TTB (Yv. non mentionné ni coté) 162 62 100

9405 CC N°62B ERREUR 2m sur 2c brun-lilas, en panneau de 25 cdf, neuf ** (2 timbres avec point roux), 
TB (Yv. 5’750€)

162 62B 600

9406 CC N°62B ERREUR 2m sur 2c brun-lilas, en bloc de 10 avec millésime 8, neuf **, TTB (Yv. 2’300€, le 
millésime n’est pas mentionné ni coté)

162 62B 300

9407 CC N°62B ERREUR 2m sur 2c sur timbre du LEVANT, bloc de 4, neuf ** (légère rousseur sur un timbre), 
TB (Yv. non mentionné ni coté)

162 62B 300

9408 CC N°62B ERREUR 2m sur 2c sur timbre du LEVANT, variété surcharge renversé, neuf **, TB (Yv. non 
mentionné ni coté)

162 62B 300

9409 CC N°62b 5m sur 2c brun-lilas n°10 LEVANT, neuf **, un point roux, TB (Yv. 3’000€) 162 62b 240

9410 CC N°62B ERREUR 2m sur 2c lilas-brun en bloc de 25 avec petit décalage de la surcharge, plus 
n°62Ba surcharge renversée en bloc de 25, neuf ** (deux timbres avec infime point roux), très 
frais, TB (Yv. 15’625€)

162 62B 1’600

9411 CC N°62Ba ERREUR 2m sur 2c brun-lilas, variété surcharge renversée en panneau de 25, neuf ** (1 
timbre avec léger point roux), TB (Yv. 9’875€)

162 62Ba 1’000

9412 CC N°62Ba ERREUR 2m sur 2c brun-lilas, variété surcharge renversée en bloc de 10, neuf **, TTB (Yv. 
3’950€)

Web 62Ba 500
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9413 CC N°64b ERREUR “10” au lieu de “15”m sur 15c vermillon en bloc de 20 avec millésime 2, neuf ** 
(points roux sur 4 ex.), TB, millésime rare (Yv. 2’500€ pour le millésime +7380€ = 9 880€)

164 64b 1’000

9414 CC JN°64b ERREUR 10 au lieu de 15m sur 15c vermillon, bloc de 6, neuf ** (un timbre avec légère 
rousseur), TTB (Yv. 2’460€)

164 64b 300

9415 CC JTAXE n°2 en bloc de 20 cdf avec millésime 8, surcharge à cheval coupant le “M” sur 12 timbres, neuf 
**, légers points roux sur 5 timbres, TB (Yv. 6’670€ sans compter la variété)

164 2 300

9416 C TAXE n°3a 30m sur 20c olive, variété surcharge renversée, neuf * (trace infime), B/TB, rare (Yv. 
1’200€)

162 3a 150

 
9417 C TAXE n°4 30m sur 50c lilas, variété surcharge renversée, neuf *, B/TB, rarissime (non référencé Yv.) 4 2’000

9418 CC JTAXE n°5 +6 +7 +8, série de 4 valeurs en blocs de 4, avec dans chaque blocs les deux variétés 
“sans S” et sans accent grave à MILLIEMES, neuf **, TTB (Yv. 5e +5g +6d + 6f +7d +7f +8d +8f, cote 
4’050€)

164 5/8 600

9419 CC JTAXE n°5 +6 +7 +8, série de 4 valeurs en blocs de 4, neuf **, TTB (Yv. 1’740€) Web 5/8 200

9420 CC TAXE n°5, 5A, 6, 7, 7A, 8, 8A (variété surcharge renversée), neuf **, TB (Yv. 1’610€) Web 5/8A 200

9421 CC JTAXE n°5A 2m sur 5c bleu, double surcharge, en bloc de 4, neuf **, un petit point de rouille sinon 
TB (Yv. 6’000€)

164 5A 500

9422 CC TAXE n°5c +6c +8b, variété “I” au lieu de “L” tenant à normal dans trois blocs de 4, neufs **, TTB 
(Yv. 2 020€)

164 5c+ 400

9423 CC TAXE n°5e+5g+5j +variété “2” cassé case 16 dans un panneau de 50 avec rare millésime 0, neufs 
**, TB (Yv. 7’750€)

164 5e/g/j 1’000

9424 CC TAXE n°6 en bloc de dix bas de feuille avec trois variétés : n°6d sans “S”, n°6f sans accent grave, et 
accent aigu au lieu de grave (non répertorié chez Yv.), neuf ** (un petit point roux en marge), TB (Yv. 
1 650€)

164 6 300

9425 CC TAXE n°6d+6f+6h +variété “l” cassé case 3 dans un bloc de 40 avec rare millésime 0, neufs **, TTB 
(Yv. 7’050€)

164 6d/f/h 1’000

9426 CC JTAXE n°8A 15 m sur 50 c lilas, surcharge renversée en bloc de 4, neuf **, TB (Yv. 1’200€) 164 8A 150

9427 CC JStock de 234 timbres neufs ** entre le n°5A et 13A dont 4 millésimes 8, tous TTB avec cote Yv. de 
109’400€, plus divers timbres non comptés (points roux ou plis) dont variété surcharge renversée

5A/13A 3’000

ROUAD
9428 CC JN°4 à 16 Série complet en bloc de 4, plus n°4a, 6b, 10a, soit 16 blocs au total, neuf ** (léger point 

roux sur 6 ex.), TB (Yv. 884€)
Web 4-16 100

SAINT PIERRE ET MIQUELON
9429 P N°477 Course transatlantique, épreuves d’état signée Pierre Béquet, plus épreuve d’état avec le 

portrait de Napoléon Ier (Monaco PA n°94) et 5 épreuves de luxe Monaco n°344/348, TTB
164 477 80

SÉNÉGAL
9430 F Colonies Générales n°52 + 55 20c + 30c Alphée Dubois obl. càd télégraphique Rufisque 12.10.1885 

sur lettre recommandée pour Halifax au CANADA, arr. 06.11, TTB, RR
164 52+55 300

9431 F Lettre écrite de Dakar 01.11.1871 pour Lyon avec Napoléon 5c +20c Cérès (touché) oblitérés par 
cachet de fortune du paquebot AMAZONE lors de l’escale à Dakar, càd Corr d’armées 19.11.71, TB, 
RR

166 500

SYRIE
9432 F N°48 x4 (isolé déf. + bande de trois) +50+51 sur lettre recommandée d’Halep 1921 pour l’Egypte, 

TB
Web 80

POSTE AÉRIENNE
9433 C 

DCE
N°2/3 5 pi. s. 15c. vert olive variété O brisé, neuf (*) (signé Calves) et 10 pi. s. 40c. neuf avec forte 
charnière et léger pli. Signé Calves et Brun (Yv. 845€)

Web 2-3 100

TERRES AUSTRALES
9434 P 4 épreuves d’état signées Pierre Béquet : n°128 Amiral Mouchez et les trois du n°246/247 + vignette 

centrale Cinquantenaire des bases Kerguelen et Amsterdam, TB, rare
Web 247A,128 200



VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

170 27 Mai 2024

 
9454ex

 
9456

 
9457

 
9458

 
9459

 
9461

 
9465

 
9491

9454
9456
9457
9458
9459
9461
9465
9491


17127 Mai 2024

VENTE AUX ENCHÈRES N°12 / LOTS VISIBLES À PARIS

Lot N°  Photo Cat Départ €

9435 F N°3 + 4 + 6 + PA n°2 obl. CàD Kerguelen 16 nov. 1957 sur env. pour Paris, cachet Année 
Géophysique, tampon du “Galliéni” au verso, TB

Web 40

9436 CC BLOC FEUILLET N°1 Bicentenaire de la Révolution française, non dentelé, neuf **, TB Web 1 70

EUROPE
AUSTRIA
9437 F PERFINS FORERUNNER: Extremely rare albino inscription “J. MANDL WIEN” on 3Kr green (to prevent 

use of the stamps from employees) tied by Franz Joseph Quai Wien cds on 2kr postal card to France, 
very fine, very rare. Signed Calves

166 150

9438 F 1850-72 Small group of six covers with mostly first issue, some Hungarian and Czech origins, also 
beautiful VILPIAN thimble cds, a fine group (Est. € 120/200)

Web 120

9439 C 
DCE 
H

1850-84, Mint & used collection on pages comprising 70 stamps and reprints, a few stains to be 
expected but nevertheless many singles are fresh and fine, please view (Est. € 500/1’000)

166 500

BELGIQUE / BELGIUM

                            
9440                                                  9442

9440 C 1849 Épaulettes 10c Brun-sépia, belles grandes marges tout autour, neuf, fraicheur exceptionnelle, 
superbe, cert. Kaiser (2024) (Yv. 4’550€)

1 800

9441 F 1849 Épaulettes 10c Brun, paire très bien margée avec beaux cachets “4” sur lettre d’Anvers (28 
Mars 1850) à Bruxelles, cachet d’arrivée au verso le jour même, TB

166 1 240

9442 C 1849 Épaulettes 20c bleu, très belles marges tout autour, neuf, couleur d’une très grande fraicheur, 
charnières au verso ainsi qu’un petit éclat de gomme montrant un point clair mais qui n’est pas un 
aminci, un timbre exceptionnel dans cette fraicheur, superbe, cert. Kaiser (2024) (Yv. 4’900€)

2 800

9443 C 
DCE 
H

1849-63, Collection avec Epaulettes et Médaillons montés sur deux pages d’albums ainsi qu’une 
plaquette avec divers timbres et multiples en plus, à noter N°1 et N°2 neufs sans gomme, ensuite 
divers types de Médaillons allant du 1c au 40c provenant de diverses émissions, un bel ensemble 
(63 timbres) (Est. € 1200/2000)

Web 1’200

9444 C 
DCE 
H

1879-94 Colis Postaux: 22 timbres des deux premières émissions montés sur une page d’album, 
à noter la rare première série en neuf (50c avec défaut mais beau 80c), aussi les divers types 
de la série 1882-94 avec plusieurs 1F montrant des nuances de couleur différentes, ens. B à TB 
(Est. € 750/1’500)

168 750

BERGEDORF
9445 C 

DCE 
H F

1861 Selection of this issue on album page comprising seven singles plus 1861 1/2s blue on cover 
to Hamburg, a fine lot

168 400

BREMEN
9446 C 

DCE 
H

1855-67 Small collection of classics on two pages comprising a selection of 21 singles and one a 
pair, mostly mint, some nice cancels and large margins, see web

Web 300

BRUNSWICK
9447 C 

DCE 
H

1852-65 Mint and used collection on old-time page incl. the first issue, various later issues classified 
according to perforation, mostly fine (26)

168 300

HANOVER
9448 F 1864 1g Rose in strip of three plus single and 1/2g black, all rouletted, tied by LEER 1/9 cds on 

folded entire to Etauliers/France, left 1g in strip is faulty and cover shows a few reinforcements, still 
fresh and fine

166 23+24 200

PRUSSIA
9449 F 1866 Folded cover from Stettin to Paris bearing single, pair and strip of three of 1861 4Pf green, 

all tied by boxed STETTIN BAHNHOF 28/8 pmk, punchholes at right but not detracting from this 
all-green franking

166 80

Les lots non-illustrés sont visibles sur notre site Internet
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Lot N°  Photo Cat Départ €

GERMAN STATES
9450 H Sperati reproductions of MECKLENBOURG n°3, OLDENBOURG n°1 and n°14, fine Web 100

GERMANY
9451 F “BOITE AFFRANCHISSEMENT INSUFFISANT” pmk on 1873 cover franked Large Eagle 2Gr +1Gr 

(tear) tied by Hamburg ds to France with manuscript “37” and rated “9”, filing fold, fine, scarce
Web 50

9452 CC 1902 DEUTSCHES REICH 1M carmine-red, perf. 26:17, never hinged, very fine, cert. Bühler (Mi. 
€1’900)

166 78Ab 200

9453 F 1920 Parcel card from Iserlohn to Medelin/Colombia franked by 1915/19 5M (block of ten plus 
single) and 1920 1M50 General Post Office and Germania 50pf, as usual a few trimmed perfs on 
block of 10

166 120

9454 C 
DCE 
H

1872-1905 Old-time German Reich mint and used collection mounted four album pages, 
noted 1872 issue with Small and Large shield issues, also mint 2 1/2gr single, then some mint 
1875-77 PFENNIGE singles, later Coat-of-Arms issues, various Germania issues including 
mint strips of Yvert 92 & 93, also small section of North German Confederation, mostly very 
f ine (140) (Est.€ 2’000/4’000)

170 2’000

9455 CC C1933-1945, Selection of min.sheets incl. 1933 Nothilfe (creased, hinged), 1935 Ostropa (faults), etc. Web 200

GREAT BRITAIN
9456 H 1840 1d Black, plate 1 KE, with superb red MC, very fine 170 1 100

9457 F 1846 (3 July) Entire letter written in St.Petersburg, carried as a consigned letter, franked in London 
with four margined 1841 1d red brown tied by London numeral “67”, with arrival on reverse. A rare 
usage, one of the earliest Russian letters known bearing an adhesive stamp, cert. BPA

170 8 300

9458 F 1896 Envelope to Sydney/Australia franked by five 1887-92 1/2d orange, redirected to Melbourne 
with the help NSW 1888-89 2d blue, appropriate backstamps

170 80

GREECE
9459 F 1874 Folded cover from Austrian P.O. in Candia to Sira, taxed with 20L blue (touched) on arrival 170 80

LUXEMBURG
9460 CC 1935 Intellectuals, complete never hinged of 15 values, fine (Yv. €1’500) Web 259-273 200

NETHERLANDS
9461 F 1852 5c Blue, large margins bottom marginal example, tied by clear AMSTERDAM / FRANCO to 

local cover, superb
170 1 100

9462 F 1852 10c Lake and four 5c Blue, all with large margins and fresh shade, tied by MAASTRICHT 
28/9 FRANCO postmark on large-part cover to France, French PAYS-BAS 28 SEPT 59 entry-
cds alongside, PARIS transit marking as well as AIGRE 30 SEPT 59 arrival marking on reverse, a 
spectacular franking, signed Calves

172 1+2 500

   
9463 H F 1852 First issue selection comprising large margined pairs of the 5c Blue(2) and of the 10c Lake, 

also 15c orange in vertical strip of four, then what appears to be 5c Steel-blue on cover plus a large 
part cover to France franked by six 15c orange, mostly very fine

1,2,3 400

PARME
9464 DCE Sperati reproduction of 5c yellow-green (Yv. Nr.12) N°12 5 c. vert-jaune, neuf, reproduction Sperati 

(cachet au dos), TB
12 50

SICILY
9465 C 

DCE 
H

1859 Mint & used selection on old-time album page with values from 1/2g to 50g, mostly mint 
showing various shades, fine (Est. €120/200)

170 120

Echelle des enchères (se reporter à la page 120)
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Lot N°  Photo Cat Départ €

TUSCANY
9466 F 1851-52 1cr Brown carmine, two strips of three on incoming Austrian folded cover (bearing marginal 

9kr Blue tied by TRIESTE 15/1 cds) for redirection from Livorno to Catania in Sicily, strips tied by 
LIVORNO 23 GEN 1857 cds, the strips with some trivial faults, a spectacular franking

172 400

SPAIN

                            
9467                                                  9468

9467 C 1850 Isabella II, 6c Black, plate II, large margins, deep fresh shade, mint, tiny corner crease at upper 
right, still very fine, cert. Comex (Yv. €450)

1A 100

9468 DCE 1850 Isabella II, 12c Lilac, large margins, deep fresh shade, unused, light thin in upper margin only, 
a beautiful example, cert. Comex (Yv. €2’600 for *)

2 300

                            
9469                                                  9470

9469 DCE 1850 Isabella II, 5R red, large margins even margins all around, deep fresh shade, unused, tiny thin 
hinge spot on reverse, still very fine, cert. Comex (Yv. €2’800 for *)

3 340

9470 DCE 1850 Isabella II, 6R blue, large margins even margins all around, deep fresh shade, unused, very fine 
and rare, cert. Comex (Yv. €3’600 for *)

4 500

                            
9471                                                 9472

9471 C 1850 Isabella II, 10R Green, good even margins all around, deep fresh shade, mint, very fine and an 
exceptional example, cert. Comex (Yv. €5’500)

5 1’000

 
9472 DCE 1851 Isabella II, 12c Lilac, good even margins all around, fresh shade, unused, light horizontal crease 

and a filled pin-hole, still an attractive example and rare, cert. Comex (Yv. €4’800 for *)
7 300

                            
9473                                                  9474

9473 DCE 1851 Isabella II, 5R Rose, good even margins all around, fresh shade, unused, very fine and rare, 
cert. Comex (Yv. €2’800 for *)

9 400

9474 DCE 1851 Isabella II, 6R Blue, clear to good margins, brillant blue shade, unused, still very fine and rare, 
cert. Comex (Yv. €4’200 for *)

10 600
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9475                                                  9476

9475 DCE 1851 Isabella II, 10R Green, clear to good margins, fresh shade, unused, very fine and scarce, cert. 
Comex (Yv. €3’200 for *)

11 700

9476 DCE 1852 Isabella II, 6c Rose, large margins all around, fresh deep shade, unused, very fine, cert. Comex 
(Yv. €400 for *)

12 100

                            
9477                                                  9478

9477 DCE 1852 Isabella II, 12c Lilac, clear to large margins, fresh deep shade, unused, tiny blue ink spot at 
bottom right, still very fine, cert. Comex (Yv. €2’200 for *)

13 240

9478 C 1852 Isabella II, 2R Orange, good even margins all around, fresh deep shade, mint showing fresh 
original gum and hinged at top, tiny thin spot on reverse not detracting from this important rarity of 
Spanish philately, cert. Comex (Yv. €18’000)

14 2’000

                            
9479                                                  9480

9479 DCE 1852 Isabella II, 5R Green, good even margins all around, fresh deep shade, unused, tiny thin on 
reverse, still very fine, cert. Comex (Yv. €2’400 for *)

15 300

 
9480 DCE 1852 Isabella II, 6R Blue, large margins all around, fresh deep shade, unused, very fine and scarce, 

cert. Comex (Yv. €4’000 for *)
16 700

                            
9481                                                  9482

9481 H 1852 Isabella II, 6R Blue, large margins all around, fresh deep shade, used with part of neat grid plus 
manuscript marking, very fine, cert. Comex (Yv. €550)

16 100

9482 DCE 1853 Isabella II, 12c Violet, good to large margins all around, fresh deep shade, unused, horizontal 
crease, still fine, cert. Comex (Yv. €2’400 for *)

18 200

 
9483 H 1853 Isabella II, 2R Vermillion, clear to good margins all around, fresh deep shade, neatly used with 

oval grill pmk, very fine and rare, cert. Comex (Yv. €3’500)
19 750

9484 DCE 1850-54 Isabella II issue, trio comprising 1851 6c Black, 1853 5R Green and 1853 6R Blue, faults, 
the 5R with cert. Comex

Web 150
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Schweiz / Suisse / Switzerland
9485 F 1850-1880, Lot de 14 lettres de ou pour la Suisse, dont 11 avec taxe comme “35cs” en rouge, “40” 

en rouge de Lausanne, etc., B/TB
Web 150

TURKEY
9486 F 1914 Postal Stationery items, 14 differents items with SPECIMEN overprints; cards, double-cards, 

small and large envelopes, a fine group (Est. € 120/200)
Web 120

9487 CC C 
H

1863-1935 Attractive mint and used selection on 26 stockpages, from 1863 Duloz issue to the 
popular 1935 Suffragette issue (in never hinged condition), also substantial Duloz, also some 
Liannos Post and DBSR, full scans on the web, mostly very fine (Est. € 750/1’500)

Web 750

9488 F 1865-1930 Postal History selection of 319 covers and cards from the Duloz issue onwards to the 
late 1920’s, good range of items used on the Turkish peninsula as well as abroad, better items noted 
include Duloz used i Pazacic (Bulgaria), Yeniosei (Greece), Tirkala (Greece), Scutari (Albani), Filibe 
(Bulgaria), also Homs (to be verified if Libya or Syria), also good section of Levant with Jerusalem, 
Jaffa, Nazareth, Bethlehem, etc, also Samatia, Bagdad, see full scans on the web, mostly very fine 
1865-1930 Selection de 319 cartes et lettres de l’Empire Ottoman montrant un large éventail 
d’utilisation dans la péninsule turque ainsi qu’en dehors, à partir de l’émission Toughra à noter les 
lieux d’origine désignés ci-dessous allant de Bagdad jusqu’à Homs (Khoms) en Libye, ce dernier à 
vérifier, voir l’ensemble des scans de ce lot sur le web, en gen. TB (Est. € 1’500/3’000)

172 1’500

EASTERN EUROPE
BULGARIA EASTERN RUMALIA
9489 C Small collection on pages, see web, very fine, seldom offered Web 200

CZECHOSLOVAKIA
9490 DCE 1934 The two first miniature sheets of Czechoslovakia, hinge remnant, very fine, scarce (Yv. 1’750€) Web 300

RUSSIA AND USSR
9491 H 1858 N°1 10k, used with a light pen cross (removed), large margins, very fine, scarce 170 1 100

«LA REVOLTE DE 1911  
DES COSSIERS CHAMPENOIS»

 L’AIPCA (Association Informer par la Carte Postale Ancienne) a pour 
ambition au travers de cet ouvrage du boulonnais Thierry Delmotte de 

vous faire découvrir ou redécouvrir la révolte des vignerons ou «cossiers» 
champenois en 1911 pour défendre leurs droits dans le cadre de la 

«Délimitation Champagne». Une guerre fratricide entre deux départements, 
la Marne contre l’Aube, qui chacun lutte pour sa survie. Lutte violente dans la 
Marne avec des Maisons de Champagne incendiées, des millions de litres de 
vin répandus dans les ruisseaux, plus calme et imposante dans l’Aube. Cette 
lutte se traduit aussi par l’occupation militaire des deux vignobles. C’est ainsi 
que 60 000 soldats les occuperont de janvier à octobre 1911. La plus grande 

occupation militaire d’un territoire français en temps de paix. 
Vous pourrez vivre en images les évènements de leur origine  

à leur finalité, les manifestations, les Maisons de Champagne  
incendiées et l’occupation militaire.

336 pages, regroupant plus de 600 cartes postales, 
témoignages et commentaires

44 € port compris I informerparlacpa@gmail.com I 06 07 24 37 20
AIPCA - 16 rue Diaz - 92100 BOULOGNE

LA PHILATÉLIE 
CHINOISE

Chez Patrice DANIEL
6 rue Gambetta 

60180 NOGENT-SUR-OISE

Prix : 30 €  
+ frais de Colissimo  

de 8,50 € soit 38,50 €.  
Les commandes peuvent-être 
adressées directement chez : 

Léo BANCOURT 
2 rue Parmentier  
62400 BÉTHUNE
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Postal rate of January 1, 1866
9492 F 1866 (22 Oct.) Pre-paid stampless registered envelope to Paris/France, red P.D., Prussian boxed 

Recomandirt in red and French FRANCO alongside with accountancy marking “7/36/5”, reverse 
bears KIEV despatch cds, PARIS arrival and French Chargé-accountancy hs, cover opened out 
for display and mounted on exhibition page, a rare item Rate: 36k for single weight cover, 7k for 
registration and 5k for acknowledgement of receipt Provenance: Bianchi collection

Web 200

Postal rate of April 1st, 1874
9493 F 1874 (May) Envelope to Brussels/Belgium franked by 1866 10k, perf. 14 1/2, on horizontally laid 

paper, tied by 952 numeral cancel of Pskov train station, circled OPLATCHENO (franked) alongside, 
REDIRECTED to Paris/France with very unusual boxed REEXPEDIE TAXE ETRANGÈRE F40 / TAXE 
FRANCAISE / TOTAL 40, reverse bears ERQUELINES A PARIS 30 MAI 74 train post-office cds, top 
flap missing on reverse, rare redirection postmark, cert. Eichele

Web 21x 300

9494 F 1874 (24 Dec.) Insufficiently franked double-weight envelope to Bordeaux/France bearing a 1866 
10k and 3k, perf. 14 1/2, on horizontally laid paper, tied by Poti (Georgia) cds, French RUSSIE 
ERQUELINES-PARIS entry-cds alongside, ms “2” corresponding to double-weight, hs “9” (décimes) 
for due to pay (140c - 52c = 88c : rounded up at 90c), Russian and French hs for Insufficiently paid, 
scarce taxation of a double-weight cover, plus further cover taxed “6” included (140c - 80c = 60c), 
a fine duo

Web 19x+21x 200

9495 F 1874 (15 Aug.) Triple-weight envelope to Paris/France franked by 1866 10k(3) and 3k(3), perf. 14 
1/2, on horizontally laid paper, tied by Moscow cds, French RUSSIE ERQUELINES-PARIS entry-cds 
alongside, envelope opened out for display, scarce triple rate item Rate: Triple 13k closed paquet 
rate (1 April 1874)

Web 19x+21x 200

Mail from Odessa
9496 F 1872 (26 Dec.) Folded cover to Marseille/France bearing 1866 10k (filing crease), 5k and 3k(3), 

perf. 14 1/2, on horizontally laid paper, tied by Odessa cds, boxed AUS RUSSLAND EISENB. POST 
BUREAU, Russian OPAHKNPOBAHO boxed hs (franked) alongside, reverse bears PARIS transit and 
MARSEILLE arrival Rate: 24k rate (1872 - April 1874)

Web 150

OVERSEAS
ARGENTINA
9497 F 1859 Buenos Aires “Cabecitas” 4r Green on bluish and two 1p blue, all extremely fresh and with 

large margins, tied by oval ADM. DE CORREOS 20 FEBRERO 1860 MONTEVIDEO applied on arrival, 
a scarce cancel on Cabecitas, very fine & rare

172 750

9498 1898 “VALORES POSTALES ARGENTINOS VOL II”, hard bound book by Carles, 340 pages with text 
and showing the stamps and postal statioenry items of the times

Web 75

CHILE
9499 F 1866-67 Two spectacular fiscal usages addressed to the famous Thomas Lachambre company who 

had also offices in Valparaiso, showing various Columbus issue 20c green, 20c blue, 5c red and 1c 
orange, also 20c green single franking on folded cover (3 items)

172 400

CHINA
9500 F 1897 30c on 24c Red (3mm spacing between text and numeral) tied by blue TIENTSIN 19 SEP 01 

on cover in combination franking with French CHINE 50c rose and 25c black tied by SHANGHAI 
26 SEPT 01 cds, addressed to Baden in Germany, reverse bears SHANGHAI transit and German 
LICHTENTHAL 2.11.01 arrival, rounded corner perf. on the 25c otherwise fine and rare

174 25 500

9501 F 1946 Registered cover from Tien-Tsin to the USA with 14-stamp franking on reverse, very fine 174 100

9502 CC 1964 15th Anniversary of PRC, strip of three in corner marginal pair, mnh, very fine 174 1580-
1582

200

9503 CC 1964 Peonies min.sheet, mnh, very fine, scarce 174 BF13 1’000

9504 C 1967 Thoughts of Mao : 24 stamps including the three strips of 5, mint mounted on two pages, very 
fine except one stamp of one of the strips which has surface faults

Web 300

9505 CC 1979 Girl with book min.sheet, mnh, very fine 174 BF23 500

9506 CC 1980, Red Monkey, mint never hinged, very fine 174 2316 600

9507 CC 1926-1950, Small mint stock including useful values & sets Web 200

Résultat de la vente : au prix de l’adjudication, une commission de 23% sera ajoutée, ainsi que 
1% d’assurance en cas d’expédition. Les factures seront émises depuis Genève. 

La marchandise est stockée et sera délivrée depuis Paris.
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ECUADOR
9508 F 1865-72 1/2r Ultramarin, horizontal strip of four tied Guayaquil “Franca” lozenge in red on folded 

entire to Lima, prepaying the rate to neighboring contries for a letter under 1 ounce, margins 
somewhat touched but a very fresh and decorative franking, reverse bears LIMA 18 JUL 69 arrival 
cds, cert.

174 1 500

9509 F 1865-72 1r Green in pair tied GUAYAQUIL 27 ENE 66 cds on folded entire to Lima, arrival bs dated 
February 1st, clear to good margins, very fine

174 2 200

EGYPT
9510 1836 Commemorative medal issued in France for the erection of the Luxor Obelisk in Paris with 

Louis Philippe I on one side and Obelisk on reverse, by Montagny, very fine, scarce
Web 100

9511 A 1981 UIT & 1987 UNICEF Two hand-painted essays, unique 174 200

MEXICO
9512 F 1856 2r Yellow-green BISECT tied by boxed QUERETARO / JULIO 6 postmark on folded cover 

Mexico city, very fine
176 2 200

ORANGE STATE
9513 F 1894 Postal stationery card with additionnal 1/2d orange stamp affixed to pay postage for 

HOLYLAND, arrival Bethleem cds, forwarded to Germany, very fine, scarce
176 200

PALESTINE
9514 F 1948 Two covers from Egypt to GAZA with Army Field Post Office postmark applied on arrival, 

scarce (one registered), plus 1918 Palestine E.E.F 2m green tied by “BEYROUTH 16” cds dated 
21.6.19 on card to Geneva, Switzerland, MILANO POSTA ESTERA s/l applied in transit through Italy, 
very fine

Web 200

PERU
9515 F 1860 Coat-of-Arms issue, two covers respectively from Iquique to Lima franked by three 1 peseta 

red singles and other from Lima to Guayaquil with neat pair of 1 dinero blue, both very fine
176 6,7 200

9516 F 1871 Trencito 5c Red, horizontal pair with good margins all around, tied by neat squared grid pmk 
on double-weight folded cover to Lima, endorsed at top “Muy Urgente”, boxed LIMA 2° DISTRIBN 
alongside, a scarce franking

176 14 400

SAUDI ARABIA
9517 F 1926 Envelope from Djeddah to Cairo via Port Taufiq, bearing railway issue adhesives 2pi and 1pi, 

both tied by dual language datestamp, fine and rare (Yvert 34+35)
176 34+35 300

TASMANIA
9518 F 1864 Cover to London franked 1s (cut to shape) +4d blue pair (touched at right), red “General Post 

Office Hobart-Town (Crown) 23 AP 23 1864” and London 13 Ju arrival, fine, scarce
176 140

UNITED STATES OF AMERICA
9519 F 1846 Postmaster Provisional New York 1846 5c Black on bluish, tied manuscript ACM connected 

and red PAID handstamp, same and NEW YORK 12 SEP / 5 cts despatch cds alongside, close at 
bottom right o/w good margins and trivial toning at upper left, still fine and scarce

178 9X1 200

9520 F D.O. Blood & Co., Philadelphia Pa., (2c) Black, clear to good margins all around, filing crease at 
bottom, uncancelled as usual, affixed to Philadelphia cover dated internally November 28, 1846, 
manuscript “PAID” at top, provenance: Boker collection, lot also includes another Philadelphia cover 
with “Blood’s Penny Post, Philada” and advertising label, a fine duo

176 15L15+ 300

9521 F 1847 5c Red brown, horizontal pair, large margins all around, centrally tied by ST.LOUIS JAN 25 cds 
on 1849 folded entire cover to Galena, Illinois, light filing crease at top but still a fine looking cover

176 1 400

9522 F 1847 5c Red brown, two singles, mostly large margins, right example close at top and vertical 
filing crease, each neatly tied by red circular grid cancel on 1848 folded entire cover to Maysville, 
Kentucky, with NEW YORK AU 16 cds alongside, both singles showing rich deep shade, still fine and 
attractive

178 1 400

9523 F 1847 10c Black, good to large margins, tied by red circular grid cancel and CINCINNATI JAN 26 cds 
on 1850 folded entire cover to Boston, Massachussetts, very fine

178 2 600

9524 G F 1851-57 1c Blue, type II, exceptional corner marginal example (13mm margin at right and 4mm 
margin at bottom, barely touched at top, lifted and replaced) tied by black circular grid cancel on 
printed matter from Chicago to Three Rivers /Mi., very fine

178 7 200

LE TIMBRE CLASSIQUE
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9525 H 1851-57 5c Red-brown with spectacular pre-printing paper fold, lightly used with black grid and 

small part of red cds, large margins all around, superb and rare
12 800

9526 F 1851-57 5c Red-brown, horizontal pair with sheet margin at left, used with neat PALMYRA JUN 16 
N.Y. cds on small ornamental lady’s envelope to Sacramento/CA, the pair is very fresh, mostly with 
good margins, slightly touched in two places, scarce

178 12 800

9527 F 1851-57 5c Red-brown, good to large margins, tied by black grid on folded cover from New Orleans 
(16.8.56) to Bordeaux/France, via New York forwarder, red NEW YORK Br. PKT transit and French 
ETATS-UNIS / CALAIS entry-cds alongside, BORDEAUX 10 SEPT 56 arrival backstamp

178 12 800

9528 F 1851-57 5c Red-brown, mostly with huge margins showing parts of two neighbouring stamps, tied 
by NEW ORLEANS JAN 31 1857 cds on folded cover to Châlon sur Soane/France, red NEW YORK 
Br. PKT transit and French ETATS-UNIS / CALAIS entry-cds alongside, arrival backstamp dated 25 
FEV. 57, very fine

178 12 500

9529 F 1851-57 5c Red-brown, large margins except just touching at bottom and 1857-61 10c green, both 
tied by red PAID hs, PROVIDENCE OCT 12 1858 cds alongside as well as NEW YORK / PAID / 12 
cds, French entry cds, fine and scarce

178 12+32 800

9530 F 1851-57 12c Black, horizontal pair just barely touched at bottom left otherwise good margins 
all around, fresh shade, tied by BLOOMINGTON MAR 26 despatch cds in black on envelope to 
Gloucestershire in the UK, red AMERICA/LIVERPPOL AP12 1856 entry cds alongside

180 17 300

9531 F 1857-61 24c Grey together with 3c dull red, tied by blue circular grid cancel and CINCINNATI FEB 
23 cds on 1861 envelope to Brussels/Belgium, NY PAID transit alongside and BRUXELLES 12-3 61 
arrival backstamp, the 3c has been affixed over the edge at top of cover and is therefore missing 
some perfs, the 24c is very fine

180 37+26 300

9532 F 1860 Cover to Napoli, Sicily, franked 30c orange tied by grid of bars, rated “18”, very fine, cert. Enzo 
Diena

180 38 200

9533 F 1861-62 Two Confederate States covers bearing respectively 1861 5c green and 1862 5c Blue in 
vertical pair, a nice duo

120

9534 F 1861-62 30c Orange, 12c Black and 3c pink, all tied by target cancels on 3c postal stationery cover 
to Mecklenburg, Germany, NEW YORK PAID transit cds in red alongside, arrival backstamp, very fine

180 71+69 
+65 

300

9535 F 1861-62 30c Orange and 24c Red lilac, tied by target cancels on 1865 envelope to Hong-Kong, “48” 
accountancy marking, LONDON PAID transit cds and British “1d” hs in red alongside, reverse bears 
blue HONG-KONG MR25 65 arrival cds, endorsed “via Marseilles”, good destination

180 71+70 500

9536 F 1861-62 24c Grey tied MADISON FEB 25 on 1866 envelope to Ireland, DUNDALK MR13 66 arrival 
bs, very fine

180 78b 150

9537 F 1869 15c Brown and blue, type I, tied mute cancel on envelope from New-York to Rome/Italy, red 
BOSTON PAID ALL DIRECT cds, boxed German WEITERLEITUNG in red, tarif corresponds to a cover 
to Italy, but not to Rome (Papal States), an interesting cover

180 118 600

9538 F 1869 Pictorial 15c, type II, two examples tied by W. ORLEANS / LA April 18, 1869 pmk on folded 
cover to Bordeaux/France, Paris and New-York transits alongside, very fine

180 119 200

9539 F 1906 Philatelic cover from Rochester(NY) to Amsterdam (Holland), insufficiently franked but also 
bearing Costa Rica and Argentina adhesives, taxed on arrival with Dutch 15c postage due, cover 
officially sealed on reverse, a fun cover

174 70

9540 F 1865-1969, Lot of 29 covers and cards from all periods, noted 1847 5c red-brown, 1866 15c black, 
several mixed frankings such a the Canal Zone, also Porto Rico cover to Haiti, airs, etc. plus some 
mint set and singles in glassines, fine

Web 300

9541 G F 1851-73 Lot of nine covers plus two fragments showing mostly inland frankings but also three going 
to France, noted early 1851-57 1c blue, type II, early plate I on large Prices Current, mostly fine

Web 200

URUGUAY
9542 H 

DCE
Sperati reproductions of “Suns” corresponding to Yvert N°3, 9 and 14 N°3 1 real rouge pâle neuf et 
n° 9 100c rose obl., et COLOMBIE n°14 1 peso lilas obl. ; reproductions Sperati (cachet au dos), TB

Web 3 120

Les lots non-illustrés sont visibles sur notre site Internet
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Lot N°  Photo Cat Départ €

 
9543ex

 
9550

ALL WORLD
9543 H F 1850-70 Small selection of classics on 6 covers from respectively Brazil, Austria, Thurn & Taxis, 

Bavaria, Cuba and Peru, also Spanish 1860-61 2r lilac in horizontal strip of six, a fine group, see web
400

9544 F 1855-1929, Small cover group including a small archive to a company in Lyon (France), noted 1924 
mixed franking Afghanistan+British India, NDPB 1869 2-colour franking, Palestine, etc.(Est. € 100/200)

Web 100 

9545 F 1862-1915 Lot of 16 covers and cards with several airmail items including two Egypt Zeppelin 1931 
flights, US 1928 Zeppelin to Germany, various Express mails from Belgian and the UK, 1865 Finish 
Serpentine 10k to Riga, Polish 1938 Balloon mail, early India, etc.(Est. € 120/200)

Web 120

9546 F 1868-1980, Mint stamps & cover assembly incl. regd’ Infla cover, Deutsch Ostafrika postal card, 
France 1952 Red Cross booklet, etc. (Est. € 50/100)

Web 50

9547 C F 1903-1977, Mixed group incl. CHINA 1903 red stamps, 1940 Dunkerque stamps, 33 POLAR covers/
cards 1924-77 with Polhavet, etc., mixed to very fine (Est. € 100/200)

Web 100 

9548 F 1925-1950, Small assembly of covers with many transatlantic Flights, noted SS ILE DE FRANCE 
1933, etc., a fun group (Est. € 100/200)

Web 100

THEMATICS
9549 CC F 

A P
BASQUE PELOTA: importante thematic collection in SAFE album with France and foreign, some rare 
proofs among other items, fine & surprisingly attracitve collection PELOTE BASQUE : Excellente 
collection en album SAFE bleu avec timbres France et étranger, enveloppes Premier Jour, cartes 
maximum, cartes postales anciennes, entiers, épreuves de luxe du 40f CFA de Réunion, épreuve 
signée par l’artiste du 40f de France, rarissime épreuve du graveur numéroté 10 sur 25 du 40f de 
France, etc., TTB et très difficile à réunir

Web 750

Polar
9550 F Canada n°211 + 220 OBL Terre Neuve (sept 1949) sur carte postale des EPF (aurore boréale) signée 

Paul Emile Victor avec cachet bleu des EPF expédition Arctique - Antarctique. RR et TB
200

PHILATELIC LITERATURE
9551 1959-2008, Collection complète de la revue “Documents philatéliques” en 10 volumes reliés plus 

quelques exemplaires (197 numéros au total)
Web 200

LE TIMBRE CLASSIQUE

9550
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Format A4, tirage limité  
95 pages, reliure cartonnée, 
bilingue, français-anglais. 
Préface du Docteur 
Guy Dutau

ISBN 979-10-699-8127-0

35€ l’exemplaire + port 
à joel-tete@outlook.fr
Joël TETE
32 rue Guileran 
82200 Moissac

Depuis la publication du Dr. Jacques Fromaigeat dans 
le cadre de la reconstitution de la planche D2 aucune 
étude n’est venue compléter le travail de cet illustre 
philatéliste. 
C’est cette lacune que je présente aujourd’hui. J’ai 
augmenté dans beaucoup de cases le nombre des états, 
passant pour l’ensemble de 92 à 141 et en réordonnant 
certains dans quelques cases.
Ce livre est également un outil pour déterminer 
rapidement la case d’un timbre, grâce aux défauts 
annexes regroupés par thèmes et se termine par une 
approche de cotation.

Format A4, tirage limité  
95 pages, reliure cartonnée, 
bilingue, français-anglais. 
Préface du Docteur 
Guy Dutau

ISBN 979-10-699-8127-0
  

TIMBRES  
D’ÉPARGNE

—
Renseignements et commande

phinoisecpa@orange.fr

Le seul  
ouvrage en français 

sur ce sujet

24,33 euros 
port compris  

pour la France

Catalogue des 
timbres de France 
seuls sur lettres 

1900-1973

Catalogue des 
timbres de France 
seuls sur lettres 

1900-1973

À commander chez les auteurs
cataloguessl@gmail.com

par Pierre-Henri 
et Jacqueline COTTE

Excellent ouvrage 
reprenant pour 
chaque timbre 
les usages possibles 
avec tarif, 
durée et cotation.

Le Cercle des Amis de Marianne est une association 
spécialisée dont le but est de promouvoir l’étude de 

l’ensemble des aspects liés aux timbres d’usage courant 
français depuis 1900. 

Le bulletin trimestriel « MARIANNE » contient des articles 
variés sur les timbres d’usage courant.

Cercle des Amis de Marianne (CAM)

Services :
w Consultants spécialisés pour vous aider
w	 Bulletin trimestriel MARIANNE
w	 Annuaire et forum pour échanger et 

communiquer
w	 Bibliothèque pour étudier
w	 Ventes sur offre pour compléter sa 

collection

http://amisdemarianne.blogspot.com/
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Bruno BONNET et Guy DUTAU 
vous présentent leur nouvel ouvrage

Contacts des auteurs
Bruno BONNET

6 allée du Transformateur I 14100 Lisieux (France) I bruno.bonnet0@orange.fr
Guy DUTAU

9 rue Maurice Alet I 31499 Toulouse (France) I guy.dutau@wanadoo.fr

Le Transsibérien, Régularité 
et Irrégularités dans le 

transport du courrier de 
l’Europe vers l’Asie

par Bruno BONNET et Guy DUTAU
relié A4, 244 pages, 70€

+ port 10€

Le Transsibérien, Courriers 
Europe-Asie 1903-1941
2e édition, revue, corrigée

et augmentée,
par Bruno BONNET,

broché A4, 104 pages, 30€
+ port 5€

Ouvrages publiés à compte d’auteur

Pour commande des 2 livres, même adresse de livraison, 
port unique de 10€

NOUVELLE ÉDITION

ISBN 978-2-9570276-1-3 ISBN 978-2-9570276-2-0

Cercle d’études 

postales polaires 
Association spécialisée sur l’histoire postale de l’Arctique et de              

l’Antarctique  

Un site web :  http://philatelie.polaire.free.fr/ 

Une revue annuelle : Terra Nova 

Des échanges entre membres  

Des participations aux expositions philatéliques  

Des conférences 

Contact : 
Gilles Troispoux  
4 rue Magenta 
69100 Villeurbanne   
philatelie.polaire@free.fr 

OPUS est le livre annuel  
édité par l’Académie 
Européenne de Philatélie

Le thème central  
d’OPUS XXIII, de 2023,

est consacré à la  
philatélie de l’AFRIQUE

Pour toutes informations  
et commandes,

s’adresser à l’éditeur Guy Coutant

guy.coutant@skynet.be

Le CERCLE PHILATÉLIQUE FRANCE-RUSSIE
est spécialisé sur la Philatélie de l’Empire, 
de l’Union Soviétique, de la Fédération de 

Russie et sur les Républiques nées 
de la dissolution de l’URSS.

Depuis plus de 70 ans il a accumulé une documentation et une 
expertise sur la philatélie de ce pays tour à tour Empire, Grande 
puissance et Fédération. Il compte et a compté dans ses rangs 
les plus grands collectionneurs et spécialistes de ce pays.

La Philatélie russe est attractive par l’étendue des thèmes qu’elle 
aborde: classique, zemstvos, périodes révolutionnaires, guerres 
mondiales, occupations, aventure spatiale, aéro-philatélie, 
lignes ferroviaire et de navigation.

Le Cercle est là pour vous aider, vous conseiller, fournir les nou-
veautés, répondre à des manco-listes, permettre les échanges 
entre des adhérents de toute la France.

Avec La Gazette du Cercle,
le site www.philatelie-france-russie.fr,

le mèl gerardgeorges.leblanc@orange.fr
Association adhérente à la Fédération Française des 

Associations Philatéliques sous le n°409/1 et au Gaps

GÉRARD LEBLANC
21, Résidence des Lucioles 91220 Brétigny

06 56 72 19 89

 Association adhérente
 à la Fédération Française
 des Associations
 Philatéliques
 sous le n°409/1
 et au Gaps

Cercle Philatélique
FRANCE-RUSSIE
Gérard LEBLANC
21, RESIDENCE
DES LUCIOLES
91220 BRETIGNY

 publication
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LE TIMBRE CLASSIQUE
un large éventail de services

La société LE TIMBRE CLASSIQUE, qui existe depuis 50 ans, a connu un dévelop-
pement important en 2020 avec l’ouverture d’un bureau à Genève en Suisse. Suite 
à l’absorption de plusieurs sociétés et la reprise d’une large clientèle internationale, 
son audience dépasse maintenant les 100 000 clients. Cette progression lui per-
met de proposer de nouveaux services. En parallèle, son bureau parisien organise 
maintenant régulièrement des Ventes sur Offres, sans commission acheteur, et a 
ouvert un département Histoire postale.

 
 

LE TIMBRE CLASSIQUE
à Genève, Suisse

• Deux à trois ventes aux enchères par an : Timbres et lettres du Monde.
• �Quatre ventes « Collections » par an : des stocks, collections, lots variés, vracs de 

timbres et lettres. Chaque vente présente des milliers d’albums.

Toutes ces ventes aux enchères peuvent être consultées sur notre site internet. 
La plupart des lots sont scannés. En plus des offres écrites, les enchères peuvent 
être effectuées en direct et gratuitement le jour de la vente par internet ou par té-
léphone.

 
LE TIMBRE CLASSIQUE

à Paris, France

• Deux à trois Ventes sur Offres par an : principalement Timbres et lettres de France.
• Deux Ventes à Prix Nets par an.

 
 

LE TIMBRE CLASSIQUE
peut donc traiter toutes sortes de collections

• France et étranger
• Timbres et lettres
• Collections spécialisées ou non
• Stock et Vrac avec accumulations, lots composés, etc.

 
Vous pensez vendre dans un avenir proche ? Contactez-nous aujourd’hui !

Nous nous déplaçons gratuitement sur toute la France et à l’étranger.
 

4 rue Drouot
75009 PARIS - France
+33 (0)1 42 46 63 72

LE TIMBRE CLASSIQUE
www.letimbreclassique.com

 15 rue du Jeu-de-l’Arc
1207 GENÈVE - Suisse

+41 22 760 11 11Chambre des Négociants 
et Experts en Philatélie

Partenaire 
de la FFAP

Membre de l’International Federation 
of Stamp Dealers’ Association

4, rue Drouot - 75009 Paris -France
01 42 46 63 72 - contact@jametbaudotpothion.com

Collection ANTONINI
Collection Henri THIAUDE

Collection DUBUS, les 20centimes noirs au mois de janvier 1849
Collection SCHROEDER

Collection VIET
Collection d’Alsace-Lorraine du Dr MULLER

Collection BUSSOTTI 

Quelques exemples de différentes collections déjà confiées

Confiez-nous vos timbres et lettres 
pour les valoriser au mieux !

Parution de la mise à jour des indices Pothion
Demande  sur www.pothion.fr

ou par courrier postal 

HISTOIRE POSTALE




